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Smarkus Mūšiai 
Ispanijoje

Oficialis Pranešimas
SLA. PILDOMOSIOS TARYBOS NARIŲ NOMINA!UOS.

HEINDAYE, Franci ja. — Kiek laiko atgal Ispa­
nijos sukilėliai pradėjo smarkiai veržtis link Asturijos 
provincijos sostinės Gijon. Jei jie tą miestą paimtų, 
tai jų rankose butų jau visas Baskijos kraštas. Tai 
matydami, lojalistai pastaromis dienomis iškėlė didelį 
sukilėliams puolimą ir tokiu budu dabar Gijon apylin­
kėje eina vienas didžiausių mušiu visame Ispanijos ci­
viliam© kare. Pranešimai nusako, kad tame susirėmi­
me dalyvauja nemažiau 400,000 abiejų pusių kareivių. 
Ypatingai lojalistai pradėjo stiprų sukilėlių puolimą 
Saragossa apylinkėje, kuris randasi vos 175 mylių nuo 
Madrido ir veda link miesto Gijon.

Tuo taipu smarkus susirėmimai eina prie Aran­
juez, Madrido pietinėje pusėje. Paskutiniai praneši­
mai nusako, kad sukilėliams šioje apylinkėje pasisekę 
lojalistų puolimą atlaikyti ir kiek laimėti. Jie sakosi, 
kad taipgi padarę nemažų laimėjimų ir Saragossa 
apylinkėje. Bet lojalistai sukilėlių pranešimus nugin- 
čina. Todėl šiuo tarpu šių didelių mušiu pasėkos tik­
rai dar nežinomos, bet šie susirėmimai yra daug vienai 
ar kitai pusei lemianti.

Mūšiuose naudojama visos karo priemonės: lėktu­
vai, tankai, sunkioji ir lengvoji artilerija, kurios tai 
priemonės gelbsti vienos ar kitos pusės pėstininkams. 
Susirėmimai žiaurus: vieni kitus naikina be jokio pasi­
gailėjimo, be jokios atodairos.

Kaip pirmesniuose susirėmimuose, taip ir dabar 
Ispanijos sukilėliams ir lojalistams gelbsti svetimos jė­
gos. Pavyzdžiui, pastaromis dienomis pirmu syk ofi­
cialiai Roma prisipažino, kad Italijos kareivių sukilė­
lių pusėje esą apie 40,000 ir kad Italija sukilėliams 
gelbsti karine medžiaga. Roma taipgi tikrina, kad lo­
jalistų pusėje svetimtaučių esą gal dar daugiau. Tuo 
tarpu Londono žinios nusako, kad italų sukilėlių tarpe 
esą apie 110,000. Todėl jei ir lojalistų pusėje butų to­
kia svetimtaučių skaitlinė, tai Ispanijos laukuose kau­
tus! apie 220,000 svetimo elemento, kuris lyg ir manev­
ruoja kitam, busimam karui. Pastaruoju laiku taipgi 
eina tarpe Anglijos, Franci jos ir Italijos derybos, kad 
Italija ištrauktų savo ,.liuosnorius” iš Ispanijos. Mus- 
solinis tam lyg ir pritaria, bet jis reikalauja, kad ir ki­
tos valstybės taip padarytų. Kiek šiuo žvilgsniu bus 
atsiekta ateitis teparodys.

šaunieji Lietuvos kariuomenės gusarai, sugrįžę iš šio rudens manevrų, mergelių gėlė­
mis apkaišyti joja laikinosios Lietuvos sostinės Kauno gatvėmis.

Lietuvoje Veiks 
Darbo Teismai

KAUNAS. — Jau paruoštas 
ir netrukus bus įteiktas seimui 
svarstyti Lietuvos darbo teis­
mų įstatymas. Tuo įstatymu •nu 
matoma įsteigti darbo teismus, 
kurie svarstys ir spręs tarp 
darbdavių ir darbininkų kįlan- 
ėius nesusipratimus, nagrinės 
skundus del samdos įstatymo.

Tokių teismų reikalingumas 
jau senai jaučiamas. Iki šiol 
tarp darbdavių ir darbininkų 
kįlančius kivirčius spręsdavo! 
darbo inspektoriai, kai taikini- . 
mas nepavykdavo, nebuvo kur 
kreiptis, nes valstybės teis­
mams nebuvo galima visus 
skundus perduoti. Del specialių 
darbo teismų nebuvimo dažniau 
nukentėdavo darbininkai. Dar­
bo inspektorių pasiūlymai ne­
buvo privalomi, čia buvo rei­
kalingas abiejų susikivirčijusių 
šalių laisvas sutikimas, o darbo 
teismų sprendimui bus abiems 
šalims privalomi.

Sklandus darbdavių ir darbi­
ninkų sugyvenimas ir kivirčų 
išvengimas turi didelės reikš­
mės visam krašto ukiui, nes 
pramonės kivirčai bei streikai 
esti nuostolingi ne tiktai fabri­
kantams ir darbininkams, bet 
ir visam kraštui. Darbo teis­
mai, tikimasi, pajėgs kpančius 
nesutarimus teisingai išrišti 
abipusiškai naudai.

ETIOPAI ŽUDO ITALUS.
ROMA. — Iš Etiopijos pra­

nešama, kad baigiantis lietin­
gam orui, Adowa apylinkėje 
buvo sukilę etiopai ir jie nužu­
dė 58 italų kareivius ir 41 ka­
rininką. Taipgi pranešama, kad 
rugsėjo mėnesy Etiopijoje ita­
lų nužudyta 102. Nuo pabaigos 
Etiopijos užkariavimo viso nu­
žudyta jau net 4,004 italai oku­
pantai.

Sprogime Žuvo 33 
Mainieriai

BIRMINGTON, Ala. — Spa- 
lio 16 d. Mulga angliakasykloje 
nutiko taip vadinamas „juodų­
jų dujų” sprogimas. Nelaimėje, 
užmušta, sudraskyta bei sude­
ginta 33 angliakasiai.

Nelaimės priežastis, sakoma, 
esanti ta, kad kompanija neap- 
rupinusi venteliatoriais, kurie 
traukia nuodingas dujas iš ka­
syklos, todėl ir minima nelaimė 
nutiko. Del šios pačios priežas­
ties toje kasykloje dujų sprogi­
mai įvyko 1910 ir 1914 metais 
ir žuvo 57 darbininkai.

FRESNO, CAL.—Valst. kole­
gijos Freznoj geologai atkasė 
liekanas dviejų milžiniškų seno­
vės driežų, kurie, geologų ap­
skaičiavimu, gyvenę prieš 50,- 
000,00® metų. Vieno iš atkas­
tųjų skeletonų ilgis esąs 30 pė­
du. *

Japonai Naudoja 
Nuodingas Dujas

GENEVA. — Kinijos atsto­
vai pridavė oficiali Tautų Są­
jungai skundą, kad japonai nau 
do ją nuodingas dujas ir taip 
vadinamas dum-dum kulkas. Ši 
skundą patvirtina Raudonojo 
Kryžiaus viršininkas Dr. E. F. 
Ettti'nger ir Dr. Borcio, kuris 
buvo pasiųstas Kinijon patvir­
tinti Kinijos skundą.

Nuodingomis dujomis ir 
dum-dum kulkomis japonai ka­
riaują Shanghai fronte. Nuo­
dingųjų dujų žymės pažymėta 
mūšiuose spalio 2, 5 ir 10 die­
nomis, nuo ko mirė 54 kinų ka­
reiviai ir apie 1,500 apnuodin- 
ta.

Įvairus Lietuvos Gyvenime Įvykiai
— VEIKALĄ APIE Angliją, 

Vokietiją, Franciją ir Belgiją 
rašo V. Gustainis, diplomatinis 
korespondentas, kuris šią vasa­
rą tas šalis aplankė.

— GREKIJA ATSTOVO iki 
šiol Lietuvoje neturėjo. Dabar 
Grekijos vyriausybė pavedė sa­
vo pasiuntiniui Berlyne eiti ir 
pasiuntinio Lietuvai pareigas. 
Netrukus Grekijos atstovas at­
vyks į Kauną įteikti respubli­
kos prezidentui savo skiriamuo­
sius raštus; kartu bus pasira­
šyta ir Grekijos-Lietuvos pre­
kybos sutartis.

— SUMAŽĖJO KALINI Ų 
SKAIČIUS Lietuvos kalėjimuo­
se apie 17 nuošimčių, palyginus 
su pereitų metų skaičiumi. Da­
bar visuose Lietuvos kalėjimuo 
se yra apie 3,500 kalinių. Lie­
tuvos teismai plačiai vartoja 
sąlyginį nuteisimą — vadinasi, 
už smulkesnius nusikaltimus ,ne 
sunkiai nubaudžia, bet čia pat 
nuo bausmės atleidžia, jeigu 
per tam tikrą laiką kaltinama­
sis vėl nenusikals.

— PENKTĄ APYGARDOS 
TEISMĄ numatoma sudaryti 
Ukmergėje, šiam teismui pri­
klausys Ugmergės, Utenos ir 
Zarasų apskričiai, kurie iki šiol 
priklausė Kauno ir Panevėžio 
apygardų teismams.

— ŠIAURĖS PAŠVAISTĖ ne 
paprastai didingais ir gražiais 
stulpais buvo matoma Lietuvo­
je rugsėjo mėn. 30 dienos va­

NACIŲ PROPAGANDA 
AMERIKOJE.

BOSTON, MASS. — Naciai 
įšmugeliuoja i Ameriką daugy­
bę savo propagandos brošiūrų, 
lapelių ir laikraščių. Įrodymai 
nusako, kad tuo tikslu jie pra­
leidę jau apie pustrečio miliono 
dolerių. Vyriausiais nacių pro­
pagandistais yra du Fordo au­
tomobilių fabrikų inžinieriai- 
viršininkai. šie dalykai paaiškė­
jo Massachusetts valstijos sei­
melio komisijoje, kuri nagrinė­
ja „radikalų veikimą Ameriko­
je”. Tame 'nagrinėjime taipgi 
paaiškėjo, kad naciai netik ren­
gia planus nuversti Amerikos 
demokratiją, bet 1935 metais 
jie buvo padarę sąmokslą nu­
griauti net Meksikos valdžią.

kare. šis gamtos prajovas Lie­
tuvoje matomas labai retai, to­
dėl žmonėse sukėlė daug kalbų 
ir susidomėjimo.

— PREKYBOS, pramonės ir 
amatų rūmuose bus 75 nariai. 
•Susitarta, kad du trečdaliai na­
rių bus lietuviai ir vienas treč­
dalis — žydai.

— A M E R IKOS BEKONO 
kontingentų dalis teko Lietu-' 
vai. Amerika šiemet neįvežė į 
Angliją tiek bekono, kiek jai 
buvo leidžiama įvežti. Kai Ame­
rikos neįvežtąją dalį anglai pas­
kirstė tarp kitų kraštų, tai to 
kontingento dalis teko ir Lietu­
vai. Lietuva papildomąjį beko­
no kontingentą tuojau išnaudo­
jo, leistąjį bekonų kiekį išvež- 
dama į Angliją.

— RŪPINASI ŽIRGINIU 
SPORTU. Jau keletą metų Kau 
ne veikė kapitono Andriuno 
laikoma jojimo mokykla. Už ne­
didelį atlyginimą jojimo mėgė­
jai buvo mokomi jodinėti mo­
kyklos arkliais. Pramokusieji 
galėjo mokykloje arklius nuo- 
muoti pajodinėti. Dabar kap. 
Andriunas ilgesniam laikui turi 
išvykti į užsieni ir todėl mo­
kyklą negali toliau laikyti, žir­
ginio sporto mėgėjai buvo susi- 
rinkę aptarti rupimą klausimą. 
Manoma sudaryti žirginio spor­
to draugiją, nes jojimo gražiam 
ir sveikam sportui plėstis Lie­
tuvoje yra geros sąlygos.

— DARBO INSPEKTORIAI 
paragino darbininkus, kad jie

650 Tony TNT 
Kinams

NEW YORK, N. Y. — Du 
Pont amunicijos gaminimo kom 
panija Hamburg-American lini­
jos laivu „St. Louis” išsiuntė 
iš Brooklyno prieplaukos Kini­
jai 13,000 dėžių, po 50 svarų 
kožna, TNT sprogstančios me­
džiagos. Kita tiek bus pasiųsta 
kitu laivu vėliau, šis užsaky­
mas buvo padarytas dar pirm 
prasidėjimo kinų-japonų karo.

TNT yra smarkiausias spro- 
ginys. Jis ypatingai naudoja­
mas šoviniams del priešorinių 
kanuolių ir oro bomboms. Be- 
abejo, ši sprogstančioj i -medžia­
ga bus naudojama prieš japo­
nus.

tiksliai ir pilnai užrašinėtų į at­
siskaitymo knygeles darbinin­
kų uždarbį ir darbo laiką. Pa­
gal tuos užrašus bus tikrinama, 
ar teisingai mokamas nustaty­
tas už 'darbą atlyginimas.

— SUGRĮŽO Iš ISPANIJOS 
lietuvis Ant. Švelnikas, kuris 
8 mėn. tarnavo kairiųjų ispanų 
armijoj ir dalyvavo civiliame 
kare. Ties Bilbao jam pavyko 
pabėgti ir anglų laivu pasiekti 
Angliją. Londone Lietuvos at­
stovybės kelionei sušelptas grį­
žo i Lietuva. * *■

— FRANCUZŲ KALBA Lie­
tuvos gimnazijose dabar laiko­
ma pirmąja svetimąja kalba. 
Lietuvoje dabar trūksta fran­
euzų kalbai mokytojų. Tos kal­
bos ir franeuzų literatūros mo­
kytojams paruošti busiąs įsteig 
tas Vytauto Didžiojo Universi­
tete franeuzų kalbos institutas.

— VISOJE LIET U V O J E 
spalio 9 d. lygiai dvyliktą va­
landą vienai minutei sustojo 
judėjimas, neišskiriant gelžk. 
traukinių. Organizacijos ir vi­
suomenė Vilniaus pagrobimą vie 
ningai paminėjo su didesniu pa 
sirįžimu atgauti savo sostinę.

— SPALIŲ 10 d. Vandžioga­
loje ūkininkai suruošė „Der­
liaus Šventę”. Dalyvavo 3,000 
ūkininkų ir vyriausybės atsto­
vai.

— SPALIŲ 12 d. lenkai grą­
žino pagrobtą policininką Stan­
kevičių.

Su 1 d. lapkričio, 1937 metų, prasideda SLA. Pildomosios 
Tarybos narių nominacijos. Susivienijimo nariai turi nomi­
nuoti kandidatus i visa Pildomąją Tarybą: Prezidentą, Vice 
Prezidentą, Sekretorių, Iždininką, du Iždo Globėju ir Dakta 
rą-Kvotėją.

NOMINACIJŲ LAIKAS — 61 diena. Pradedant su 1 d 
lapkričio, 1937 .m., ir baigiant su 31 d. gruodžio, 1937 m. Vi 
sos nominacijų blartkos ir balotai turi būti prisiųsti Cėntrar 
nevčliaus 5 d. sausio, 1938 m. Vėliaus prisiųstos nominacijoj 
nebus priskaitomos.

PASTABA: Nors .nominacijoms yra paskirta 61 diena 
arba du mėnesiai laiko, tačiau nominacijos turi būti atliktos 
viename mėnesyje, L y. viename lapkričio arba gruodžio mė­
nesio kuopos susirinkime.

BUDAS NOMINACIJŲ. Kandidatai i visas Pildomosios 
Tarybos vietas turi būti nominuojami visuotinuoju balsavimu. 
Kuopos susirinkime, kuriame įvyks nominacijos, kiekvienas 
narys gaus iš kuopos valdybos atspausdintą NOMINACIJŲ 
BALOTĄ. Balote narys įrašo po vieną y pa tą. j kiekvieną urė­
dą (į Iždo Globėjus perstata dvi ypatas), pažymint vardą, pa­
vardę ir iš kokio miesto arba kokios kuopos nominuojamasai 
narys yra. Į Pildomosios Tarybos urėdus gali būti nominuoti 
tie nariai, kurie yra išbuvę Susivienijimo nariais gerame sto 
vyje nuolatos per du paskutiniu metu prieš rinkimus ir kurie 
yra Jungtinių Amerikos Valstijų piliečiais.

KUOPŲ VALDYBŲ PAREIGA yra daboti, kad nominaci­
jos butų atliktas teisingai, kad balsuotų tiktai tie nariai, ku­
rie yra gerame stovyje, kurie yra išbuvę šešis mėnesius Susi­
vienijimo nariais ir tik tie, kurie dalyvauja kuopos susirinki­
me. Kuopos pirmininkas paskiria balsų skaitymo komisiją, ku­
rios pareiga suskaityti nominavimo pasekmes ir visam kuopos 
susirinkimui apie tai pranešti.

KUOPŲ SEKRETORIAI turi susirinkime įrašyti Į Nomi­
nacijų Raporto Blanką, No. 1, kiek narių susirinkime dalyvavo, 
kiek balsavo, kiek atsisakė balsuoti, kokie kandidatai nomi­
nuoti, kiek kuris kandidatas gavo balsų į kiekvieną urėdą. Pil­
nai išpildžius blanką, kuopos valdyba turi pasirašyti po ja j r 
kartu su visais NOMINACIJŲ BALOTAIS turi aky vaizdo jc 
susirinkusių sudėti į ..onvertą, ant !:urin yr?. žo­
dis NOMINACIJOS, ir tą patį vakarą įmesti i pašto dėžutę.

PASARGA: Visos nominacijos turi būti atliktas čionai 
nurodyta tvarka. Nominacijos atliktas kitokiu budu skaitysis 
neteisėtomis ir turės būti atmestos galutiname suskaitliavime.

SLA. PILDOMOJI TARYBA:
F. J. BAGOČIUS — Prezidentas,
J. K. MAŽUKNA — Vice-Prezidentas,
M. J. VINIKAS — Sekretorius,
K. P. GUGIS — Iždininkas,
S. MOCKUS — Iždo Globėjas,
E. MIKUŽIUTĖ — Iždo Globėja.
DR. J. S. STANESLOW — Dakt.-Kvotėjas.

f >■ '
MAŽINS BEDARBIAMS PA- 

ŠELPOS IŠLAIDAS.
WASHINGTON, D. C. — 

Prezidentas Rooseveltas pain­
formavęs spaudą, kad nuo da­
bar bus mažinama bedarbių pa- 
šelpos išlaidos, nes tuo norima 
subalansuoti šių metu šalies c
biudžetas. Prezidentas taipgi 
įsakęs visoms administracijos 
instaigoms mažinti išlaidas.

Apsupo 50,000 
Japonų

NANKING, Kinija. — Aš- 
tunto Ruošto Armija, pirmiau 
buvusi Raudonoji Kinų Sovietų 
Armija, smarkiai muša japo­
nus Shansi provincijoje, šiauri­
nėje Kinijoje, ši armija veikian 
ti nedidelėmis, greitomis dali­
mis, pusiau partizantišku budu. 
Ir ji japonams suteikė visai ne­
tikėtus smūgius net keliose vie­
tose, atimdami iš japonų keletą 
svarbių pozicijų ir miestelių. 
Jie taipgi suardė daugelį mylių 
japonų kelių.

Net ir patys japonų koman- 
dieriai prisipažįsta, kad kinai 
japonus sulaikė Shansi provin­
cijoje. Kinų vyriausybė prane­
ša, kad toje srity kinai atkirtę 
arba jau baigia apsupti net 
50,000 japonų kariuomenę.

Kinams pradeda geriau sek­
tis ir kituose frontuose. Jie ga­
na smarkiai japonus pliekia ir 
Shanghajuje.

Lietuvos Universi­
tetas Pradėjo 

Darbą
Rugsėjo mėn. J 5 dieną V.\ 

tauto Didžiojo Universitet: 
Kaune pradėjo naujus mok 
metus. Tą dieną U.ni versi te* 
buvo naujų studentų priėmim 
— imatrikuliacija. Į visus f 
kultetus buvo paduota 815 pr 
šymai. Priimta 536 nauji st 1 
dentai. Kitų prašymai dar ga’ 
tinai neišspręsti.

Iškilmės prasidėjo tautos
himnu „Lietuva Tėvynė musų’’ 
ir baigėsi studentų himnu
„Gaudeamus igitur”. Uni versi 
teto rektorius, profesorius Ro 
emeris, savo kalimoje priminė 
kad studentai simbolišku rar 
kos paspaudimu įgyja student 
teises, bet kartu priima ir pa 
reigas. — Musų studentija — 
sakė rektorius Roemeris — tu­
ri gerų privalumų, labai jaut 
ri tautiniams klausimams, kaij 
pav., Vilniaus, Klaipėdos. Dai 
pabrėžė, kad prieštaraująs" nuo­
monei, kad Lietuvoje perdaug 
inteligentų. Musų valstybei rei 
kalinga mokslo, daugiau švie­
sios visuomenės, intelektualinės 
kultūros.

Statistikos duomenimis ma­
tome, kad studijuojančių skai­
čius mažėja, tačiau diplomų iš­
davimo skaičius didėja. Dau­
giausiai išduota 1936 m.
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T E V Y N E
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30-th St., New York. N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au­
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taifco sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eiles, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

SVEIKINTINAS TAIKINGUMAS
Kilę® organizuotų darbininkų 

gyvenime naminis karas, pasiekė la­
bai liūdnos padėties. Kilo visa eilė 
įvairiose vietose taip vadinamų ju­
ridinių streikų, kurių vyriausiu tik­
slu buvo ne kovojimas už didesnes 
algas ir geresnes darbo sąlygas, bet 
už vadiovybę pačiam unijonizme. 
Tokiu atveju visuomenė turi nukęs­
ti visas streiko pasėkas, kuris ne 
darbininkų būklės pagerinimui ve­
damas. Todėl visai suprantama, 
kad Amerikos visuomenė labai ne­
palankiai pradėjo atsinešti į tą su­
sirėmimą tarpe Amerikos Darbo 
Federacijos ir Komiteto Industri­
niam Organizavimui (C. I. O.).

Nepalankus visuomenės nusis­
tatymas organizuotam darbininkų 
judėjimui, aišku, negali išeiti tam 
judėjimui į naudą. Paprastai visuo­
menė simpatizuoja streikuojantiems 
darbininkams, kuomet jie kovaja su 
darbdaviais už pagerinimą savo 
būklės. Bet negalima norėti, kad 
visuomenė simpatizuotų streikams 
už vadovybę organizuotų darbinin­
kų judėjime.

Taigi galima tik pasveikinti 
abiejų šalių parodytą taikingumo 
kryptį, kad baigti organizuotų dar­
bininkų naminį karą. Pirmiausiai 
C. I. O. vadai susirinkę Atlantic Ci­
ty. N. J., spalio 12 d. pasiuntė tele­
gramą Amerikos Darbo Federacijos 
konvencijai Denver, Colo., pasiūly­
dami išrinkti iš abiejų organizacijų 
po 100 atstovų, kurie bandytų išly­
ginti nesusipratimus ir įvykintų tai­
ką organizuotų darbininkų judėji­
me. Iš karto A. D. Federacijos va­
dai šaltai priėmė šį pasiūlymą, tik­
rindami, kad jis nėra nuoširdus. 
Pagaliau, perdidelė atstovybė siūlo­
ma, nes 200 priešingo nusistatymo 
žmonių nelengva sutaikyti. Federa­
cijos vadai pareiškė, kad užtektų po 
tris atstovus iš abiejų šalių.

Tačiau spalio 14 d. federacijos 
vadai pasiūlė konvencijai užgirti 
jų sutikimą priimti C. I. O. pasiū­
lymą tartis, su ta vienok sąlyga, kad 
abiejų šalių atstovybė virš trijų as­
menų galės būti padidinta iki tokio 
skaičiaus, kaip to susidėjusios aplin­
kybės reikalaus, bet ne iš anksto 
nustatyti po 100 narių atstovybę iš 
abiejų šalių. Tokį p«viulymą A. D. 
Federacijos konvencija didžiausio­
mis ovacijomis užgyrė be jokio pa­
sipriešinimo. Netenka abejoti, kad 
C. I. O. vadai pataisą priims.

Galima tik pasidžiaugti organi­
zuotų darbininkų judėjimo vadų pa­
galiau parodytu tokiu taikingumu. 
Taikingas tarpusavis organizuotų 
darbininkų sugyvenimas išeis nau- 
don patiems darbininkams.
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DAUGIAU KŪRYBINIO DARBO

Naudingu darbu užsiėmęs žmo­
gus neturi laiko išdykavimui, sako 
išmintingas patarimas. Sis teisingas 
patarimas labai tinka SLA. kuopų 
ir apskričių veikėjams. Daugiau už­
siimdami kūrybiniu darbu neturėsi­
me laiko beprasmiams vaidams ir 
pigiam politikavimui, kas yra svar­
biausiu akstintoju nesantaikos S. 
L. A. kuopose ir visoj organizacijoj.

Todėl, gerb. SLA. veikėjai, dau­
giau kūrybinio darbo! Kiekvienas 
SLA. narys pirmiausiu sau uždavi­
niu privalo laikyti organizacijos ug­
dymą, kalbinant geros valios lietu­
vius prisirašyti prie SLi\. Tai kon­
stitucijos uždedamos visiems SLA. 
nariams pareigos. Antra konstitu­
cijos uždedama kiekvienam nariui 
paifiga, lankyti visus, kuopos susi­
rinkimus ir rūpintis organizacijos 
reikalais bei remti visus kuopos pa­
rengimus ir visokį veikimą. Be to, 
visi nariai kviečiami talkon svar-

biam kultūriniam darbui — platini­
mui SLA. Auksinio Jubiliejaus Al­
bumo, kurį musų Susivienijimas iš­
leido savo 50 metų sukakties atžy­
moj imui. Tai pirmaeiliai kiekvie­
nam SLA. nariui privalomi musų 
organizacijos kūrybiniai darbai.

Toliaus seka kultūrinis veiki­
mas, be kurio jokia organizacija ne­
gali apseiti, jei nori augti ir visuo­
menės pritarimą bei pasitikėjimą 
turėti. Be kultūrinio veikimo jokia 
organizacija negali pasiekti visuo­
menės, kad laimėti jos simpatiją ir 
pritarimą. Ypatingai visomis išga­
lėmis reikia rūpintis musų priau­
gančios kartos auklėjimu lietuvybės 
dvasioje, mokinant ją lietuvių kal­
bos ir rašto. Šiuo svarbiu ir būtinu 
reikalu visos SLA. kuopos ir visi 
apskričiai turėtų gyvai rūpintis, t .

Kalbant kultūrinio veikimo rei­
kalais, dar kartą norime priminti 
SLA. kuopoms bei jų veikėjams, 
kad dabar laikas pradėti kuopų mė­
nesinius susirinkimus paįyairint 
kultūrinio veikimo programėlėmis 
ir draugiško pasilinksminimo pra­
mogėlėmis. Tokie kuopų susirinki­
mai netik sutrauktų žymiai djąųgįąų 
narių, bet ir butų auklėjamas drau­
gingumas, didesnis narių susiartini­
mas, susipratimas ir tas žymiai pa­
gelbėtų prašalinti iš kuopų gyveni­
mo visokius nesutikimus ir vaidus.

Visos SLA. kuopos pabandyki­
te taip paįvairinti savo susirinki­
mus. Pamatysite, kad tas išeis į 
naudą pačioms kuopoms ir jų na­
riams. Tas žymiai pagelbės pri­
traukti daugiau narių prie organi­
zacijos. tokie susirinkimai paska­
tins ir jaunimą dėtis prie SLA. Juk 
lenįgva kiekvienai kuopai suruošti 
kartą į mėnesį apie valandos laikui 
programėlę, kurią sudarytų prakal- 
bėlės, deklamacijos, padainavimas ir 
muzika. Tokiu atveju turėtų progos 
musų priauganti karta pasirodyti 
prieš publiką, kas priduotų jiems 
daugiau noro ir energijos lavintis ir 
suartintų juos su jų tėvų organiza­
cija, su lietuvišku veikimu.

Stodami kūrybinių darbų fron- 
tan, užkirsime kėlią visokiems ’ poli­
tikavimams, kurie mus skirsto ir ne­
santaiką musų tarpe kelia, o pasė­
koje to demoralizuoja ir trukdo vi­
sokį organizacijos veikimą ir jos 
ugdymą.
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BEREIKALINGAS PAMOKSLAS

Chicagos lietuvių komunistų 
laikraštis išeina prieš Kubos lietu­
vių šelpimą. Kadangi SLA. Prezi­
dentas, adv. F. J. Bagočius, atsišau­
kė į SLA. kuopas ir narius, prašy­
damas sušelpti nelaimėn patekusius 
ir badaujančius Kubos lietuvius, tai 
komunistai negalės dalyvauti tokių 
aukų skirstymo kontroliavime. O 
komunistai papratę visus žmones 
spręsti sulig savęs, todėl šaukia, kad 
„tūli žmonės gali pasinaudoti, o kiti 
pasiliks kaip buvę alkani”. Šitai sa­
kydami, matyt, jie prisimena tuos 
tūkstančius dolerių šiaurinės Lietu­
vos sušelpimui komunistų surinktus 
keli metai atgal, kurių nei vienas 
centas nepasiųsta badaujančių Liei- 
tuvos žmonių'sušelpimui, bet sunau­
dota jų politiniam kromeliui čia 
pat, Amerikoje.

Komunistų laikraštininkai gali 
būti ramus del SLA. Prezidento at­
sišaukimo ir patvarkymo Kubos lie­
tuvių šelpimo reikalu. Visų pirma 
niekas iš komunistų aukų neprašė ir 
neprašo, nes žino, kad humanistiš- 
kiems tikslams, ypač lietuviij šelpi­
mui, komunistai aukų neduoda. 
Antra, SLA. viršininkai mokės ir 
be komunistų patarimų tinkamai iš­
dalinti badaujantiems Kubos lietu­
viams SLA. kuopų ir narių sudėtas 
aukas.

Kad SLA. suteikta $200 auka 
badaujantiems Kubos lietuviams su­
šelpti pavesta Lietuvos generali­
niam konsului, p. J. Budriui, sunau­
doti tam tikslui ir kad SLA, Prezi­
dentas patarė visas tam reikalui au­
kas siųsti p. Budrio žiniai, tai klai­
dos nepadaryta. Pirmiausiai reikia 
žinoti, kad Kubos lietuviai neorga­
nizuoti, neilgai tenai Įgyvena, todėl 
ir negali sudaryti tokio komiteto, 
kuris turėtų neabejotino pasitikėji­
mo, kad aukas tinkamai sunaudos.

T V Y N ffl
Tokiu atveju nelaiminguosius pri- 
seina šelpti atskiromis šeimomis ir 
net atskirus asmenis. Taigi tokį 
šelpimą sutvarkyti sėkmingiausiai 
-gali Lietuvos valstybės atstovas, ku­
ris gali gauti net ir vietinės valdžios 
pagelbą.

Pagaliau gerb. J. Budrys savo 
pareiškimu „Tėvynėje” užtikrino, 
kad: „Visos iš SLA. ir jo vienetų 
bei 'narvu surinktos aukos bus iš­
leistos pasitarus, su SLA. Vadovy­
bei Tokiu atveju ir atskaitomybė 
bus pilnai žinoma SLA. viršinin­
kams if' visiems atokiausiems.

Todėl visai bereikalingai komu­
nistų laikraštininkai varvina seilę 
matydami, kad Kubos lietuvių su­
šelpimui SLA. aukos eina ne per jų 
yaiikas. dygiui niekam pęreijtalm- 
gąs ir jų,pmimk^las, kuriuo bando 
pridengti sąvp pąvydą, kad be tru­
pinių komunistinio kromelio naudai 
bus 4 sušelpti lietuviai.
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NEGUDRI DEMAGOGIJA
,p . Kyliais atvejais šioje vietoje 
buvo nurodytą^ kad koąiunistų 
spauda visų sąyo išgvėrimų puola 
ir šmeižįa kai kuriuos SLA. virši­
ninkus ir ^diktuoja SLA. nariams, 
ką jie turi rinkti savo viršininkais. 
Kuomet SLA. organas į tokius ko­
munistų. laikraštininkų nešvarumus 
reagavo, 4 arijie. pradeda šaukti, kad 
„Tėvynės” redaktorius „niekina ir 
šmeižia SLA. narius už tai, kad jie 
yra kitokio politinio nusistatymo”. 
Žinoma, tokis priekaištas yra vien 
negudri demagogija.

Pirmiausiai komunistų laikraš­
tininkams turime paaiškinti, kad jo- 
kis rimtas žmogus neskaitis SLA. 
narių .„šmeižimu ir niekinimu”, 
kuomet SLA. organas reaguoja į 
komunistų spaudos kišimąsi į Susi­
vienijimo reikalus, net šmeižiant ir 
niekinant SLA. viršininkus bei dik­
tuojant SLA. nariams ką jie turi 
rinkti savo viršininkais. Antra, S. 
L. A. 33-čio Seimo nutarimas „Tė­
vynės” redaktoriui įsako „ginti S. 
L. A. reikalus prieš tokias partijas 
ir tokius partijų narius, kurie ar 
kurios kišasi i SLA. reikalus ir puo­
la SLA. viršininkus ir jo organo 
Redakciją, SLA. kuopų ir apskričių 
darbuotę ir pavienius SLA. darbuo­
tojus”. O komunistų laikraštinin­
kai visuomet buvo ir yra tokiais S. 
L. A. organizacijoj ramybes ardyto­
jais ir SLA. viršininkų bei veikėjų 
niekintojais ir šmeižikais. Todėl ar 
komunistų laikraštininkams tinka, 
ar ne, mes reaguosime į jų puolimus 
Susivienijimo ir jo viršininkų bei 
veikėjų.

Niekas tiek visokių insinuacijų, 
šmeižtų, nesąmonių ir demagogijos 
nepaleidžia SLA. reikalais, kiek 
tuomi pasižymi komunistų laikraš­
tininkai. SLA. organo pareiga į tą 
visą reaguoti ir tų šlykštybių auto­
rius demaskiloti. Tas savo pareigas 
pildėme ir pildysime.
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AUGANČIOS KRAŠTO SKOLOS

Dažnai girdime prezidentą 
Rooseveltą tikrinant, kad federates 
valdžios išlaidos mažinamos ir eina­
ma prie metinio biudžeto subalansa­
vimo. Bet tikrenybėje išlaidos didė­
ja. Šių fiskalių metų, kurie prasi­
dėjo su 1 d. liepos, pirmų dviejų 
mėnesių federalio biudžeto deficitas 
siekė virš 400 milionų dolerių. Jei 
tokia norma deficitais augs visus 
metus, tai federates valdžios biudže­
to deficitas pasieks virš trijų bilio- 
nų dolerių. Vadinasi, tokia suma 
padidės Amerikos valstybinės sko­
los. ’

Dabar Amerikos valstybinės 
skolos siekia 37 bilionus dolerių. Ką 
ištikro ,ši suma reiškia, tai pažvelg- 
kirne į šį palyginimą: nuo 1863 me­
ti 1 federate valdžia turėjo viso paja­
mų 74 bilionus dolerių. Vadinasi, 
Amerikos valstybinės skolos siekia 
.pusę tos sumos, kiek išviso valdžia 
turėjo pajamų per 64 metus.

Šios valstybinės skolos gula ant 
visų Amerikos gyventojų pečių. To­
dėl visai vietoje reikalauti iš val­
džios taupumo, kad bent nedidėtų ši 
milžiniška skolų našta.

Spalio 22, 1937.
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Šį skyrių veda D R. P. Z. ZALATORIS, 
1821 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

INKSTŲ AKMENLIGĖ — NEPHROLITHIASIS

Rašo DR. P. Z. ZALATORIS.

Inkstų akmenligė yra taip sena, kaip ir pa 
ti žmonija. Medicinos mokslas rodo, kad ši liga 
buvo žinoma dar net egiptiečių laikais, 
kiek vėliau 
rašė inkstų 
ligas.

Inkstų

O jau 
musų pirmtakunas Hippokratas ap- 
akmenligę ir kitas panašiai tokias

akmenų susidarymui neretai prie­
žastimi buna daugelis užkrečiamųjų ligų, bū­
tent : bronchopneumonia, skarlatina, uždegimas 
plaučių, pūliuojantis endekarditas, karštligė ir 
influenza. Be to, inkstų akmens esti randami 
dažnai pas ligonius, kurie turi sužalotas nugar­
kaulio smegenis, kaulus arba • sąnarius.

šių dienų tyrimai liudija, kad akmens gali 
pasidaryti pas tokius ligonius, kurie vartoja ne­
tinkamą maistą ir del permažo vandens su vartoj i 
mo, nes inkstuose susirinkę rugščiosios druskos 
nebūna išplautos pro šlapinimo takus.

Tarp tyrinėtojų vyrauja nuomonė, kad per- 
didelis vartojimas pamidorų, kakao, rhubarbo ir 
kitų vaisių, turinčių rugštimėlių rūgšties, taipgi 
sudaro geras sąlygas akmenims pasidaryti.

Inkstų akmenligė gali paliesti tiek jaunus, 
tiek senus be skirtumo lyties. Ji pasitaiko daž­
niau pas vyrus, negu pas moteris. Taip jau 
maži kūdikiai irgi nėra liuosi nuo šios ligos.

šitos ligos susirgimai dažniausiai pasitaiko 
dešinėje pusėje, negu kairėje. Vienok buna ir 
tokių atsitikimų, kada ligoniai, serganti inkstų 
akmenlige, turi akmenis abiejose pusėse. Ak­
mens buvimas kiekviename inkste žymiai ap­
sunkina gydymo būdą, ypatingai kuriems yra 
reikalingos operacinės metodos, nes dideliam 
akmeniui išbuvus ilgą laiką inkstų rečkelėse ten 
pasidaro nemažai žalos.

Akmenys gali būti labai maži arba labai di­
deli. Jei jie buna mažulėliai, tai jų skaičius ten

esti didelis, o kad didelis akmuo randasi inkste, 
tai vienas arba keli.

Ryškiausi ir pastoviausi simptomai inkstų 
akmenligės yra priepuoliai su diegliais bei skau­
smu. Jei inkste randasi neapskritas ir nelygus 
akmuo, tai jis ten gali būti beveik ilgą laiką be 
skausmo ir net nepastebėtas. O diegliai bei 
skausmai, apskritai, gali būti sužadinami inks­
tuose tik tada, kada maži akmeniukai, būdami 
ten, užsikemša juose, kurių pasekmė buna or­
ganų ištempimas ar įtempimas:

Šios ligos priepuoliai buna gana staigus, 
kurie tęsiasi nuo kelių minučių ikj kelių valan­
dų. Ligonį tuojau pradeda krėsti šaltis ir jis 
prakaituoja šaltu prakaitu. Po to, jis pajunta 
bendrą šonuose arba nugaroj skaudėjimą, kuris 
gali būti nuolatinis arba su trumpomis pertrau­
komis. Po kiek laiko šis skausmas susimeta į 
inkstų sritį. Tokie ligoniai dažnai nori vemti 
arba vemia ir jie jaučiasi labai serganti.

Inkstų akmenligės ligonių šlapinimasis bu­
na padažnėjęs ir kai kada jie šlapinasi net krau­
ju. Jų šlapumas esti nešvarus. Jame buna rau­
doni pūliai, pėdsakai kraujo, baltymai ir viso­
kios .rūšies bakterijos.

Inkstų akmenligės komplikacijos yra nevie­
nodos. Šitos ligos nusilpninti ligoniai dažnai iš­
vysto infekciją, pyelitį bei perinefritinį abscesą. 
Be to, tūli ligoniai įgauna sutrikimą normalės 
šlapinimosi takių būties arba kraujavimą.

Ligonių pavėlavimas ateiti laiku pas gydy­
toją, dažnai sudaro nevisai mažą mirtingumą. 
Mirtingumas inkstų akmenligės vėl priklauso 
nuo ligos eigos ir gydymo priemonių. Vieni mir­
šta į trumpą laiką po operacijos, o kiti gyvena 
dar ilgus metus.

Gydymas vaistais inkstų akmenligę nėra 
pasekmingas. Jei ligoniui buna .reikalinga ope­
racija — nėra ko jos bijoti. Jei ji buna laiku 
padaryta ligoniui ir prašalinti visi akmenys iš 
jo inkstų, o nutekėjimo sąlygos buna geros, tai 
tokia operacija išgelbsti ligonį nuo mirties.

Jaunimo Veiklos Klausimu
Jaunimas Turėtų Atsiminti, 

Kad ir Seniai Buvo Jauni.

Gyveninio paskirtis mums 
nuolat primena, kad reikia duo­
ti jaunimui proga auklėtis, nes 
jis .bus gyvenimo vairuotoju 
ateityje. Kitaip gali sakyti tik 
tas, kuris nesiskaito su gyveni­
mo paskirtimi. Bet jaunimas 
turi laipsniškai išaugti j .rimtus 
gyvenimo vairuotojus. Gyveni­
mas yra rimta mokykla ir tik 
tas gali būti sėkmingu moky­
toju ir vadu, kuris tos mokyk­
los sunkias studijas nuodugniai 
išstudijuoja.

Kuomet musų suėjimuose, 
susirinkimuose, nežiūrint ar jie 
yra privatinio ar visuomeninio 
pobūdžio, nesimato jaunimo, to 
linksmo ir gyvo gyvenimo žie­
do, tai lyg nejauku pasidaro. 
Pradedi žmogus manyti, kad 
musų jaunimas nesidomi gyve­
nimu, nenori studijuoti jo pro­
blemas ir nesirengia musų vi­
suomeninių darbų vadovybei 
ateityje. Vadinasi, vengia tos 
mokyklos, kurios neišėjęs nei 
vienas negali būti mokytoju ir 
vadu.

N u s i s kundimai jaunuolių, 
kad seniai neužleidžia jiems 
vietų vadovybėje, kad jiems jau 
laikas paimti tą vadovybę i sa­
vo rankas, man rodos yra visai 
nepamatuotas. Labai gražu, 
kad musų jaunimas turi tas kil­
nias ir augštas ambicijas pir­
mųjų vadovybės eilių pasiekti. 
Bet gi pirmiausiai ‘kiekvienas 
jaunuolis turėtų paklausti pats 
savęs, kurio senesniųjų veikėjų 
vietą jis nori užimti? Pagaliau 
privalo pats save pastudijuoti, 
ar jis yra pilnai prisirengęs sie­
kiamai vietai visuomeninio gy­
venimo vadovybėje, ar jis pil­
nai supranta tos vadovybės pa­
reigas ir atsakomybę prieš vi­
suomenę? Turėti ambicijas yra 
labai geru dalyku, bet tų ambi­
cijų patenkinime būti sėkmin­

gu galės tik tas, kuris bus tin­
kamai prisirengęs visuomenės 
mokytojo ir vado pareigoms.

Aleno rateliuose, skambiuose 
dainų aiduose, mikliose šokių 
figūrose, tai jaunimo pradinė 
visuomeninio veikimo mokykla, 
šioje srityje jaunimui veikti 
netik gražu, bet ir reikalinga. 
Su šia veikla prasideda jauni­
mo auklėj imąsis visuomeniniam 
veikimui. Šioje v amo srityje 
jaunimas pasiekęs pirmąsias 
vietas, jau gali pereiti į vieti­
nės kolonijos veikimo vadovy­
bę. Kuris turi gabumus ir pa- 
sirįžimą visuomeninės vadovy­
bės siekti, tik savo veikimą 
plėsdamas laipsniškai gali to 
pasiekti. Turime atminti, kad 
visuomeninio gyvenimo pirmų­
jų eilių vadovybei pasiekti rei­
kia didelio pasirįžimo, nenuga­
limos ištvermės, išsilavinimo, 
prityrimo ir takto. Taip kad 
vos įšokęs į visuomeninį veiki­
mą kad ir gabiausias jaunuolis 
negali būti sėkmingu ir autori­
tetingu visuomenės vadu. Ne­
lengva pasiekti tos vadovybės, 
o dar sunkiau toje vadovybėje 
pasilaikyti. Tam reikia ilgų 
metų sunkaus darbo, už kurį 
nei vienas veikėjas beveik jokio 
atlyginimo negauna. Kuomet 
vadovybėje turime dar tinka­
mus senesniuosius veikėjus, tai 
pasimokykime iš jų, vietoje 
šaukti, kad jau mums laikas jų 
vietas užimti. Kuomet ateis 
tinkamas laikas, kuomet busi­
me tam pilnai prisirengę, tai 
savaimi įžengsime į pirmaeilės 
vadovybės vietas. Lietuviai pa­
čios prigimties apdovanoti su­
manumu ir darbštumu. Apla­
mai, lietuviai nėra labai pavy­
dus ir kerštingi, o kurie bando 
kitiems keršinti visuomeninio 
veikimo srityje, tai anksčiau 
ar vėliau tik pats sau atkeršija, 
o ne kam kitam.

Todėl, manau, yra neišmin­
tinga jaunimui be niekur nieko,

URIJAS KATZENELEN- 
BOGENAS,

lietuvių ir latvių liaudies dai­
nų antologijos „The Daina” au­

torius ir išleidėjas.

be reikiamo prisirengimo, be 
plataus prityrimo šaukti, kad 
tegul jaunieji užima senių vie­
tas. Ateis laikas, kuomet busite 
toms pareigoms pilnai pribren­
dę, be jokio iš niekur pasiprie­
šinimo busite pašaukti vadovy­
bės pareigoms. Neužmirškime, 
kad ir musų tėvai, kurie šian­
dien stovi pirmaeilės vadovybės 
vietose, kuomet nors buvo jau­
ni. Paklauskite savo tėvų kaip 
jie pasiekė musų tautinio vei­
kimo vadovybės ir jums paaiš­
kins, kad. tik pasišventimu ir 
neatlaidžiu savo veikimu to pa­
siekė. Prisižiūrėkime į savo tė­
vų darbštumą, sumanumą ir 
atsidavimą visuomeniniam vei­
kimui ir mokykimės iš jų tų 
gražių ypatybių. Svarbiausiai, 
pagerbkime senuosius veikėjus 
už jų pasišventimą tiems visuo­
meniniams darbams, kurių da­
viniais šiandien galime ir mes 
jau pasididžiuoti ir naudotis.

Kol jaunas, broli ir sesute, 
linksminkis, dainuok, šok ir 
kartu nepamiršk auklėtis kul- 
turingu ir išmintingu ateities 
gyvenimo vadu. Neužmiršk jau 
nuoli, visai nejučiomis ir pats 
įžengsi į senių kategoriją...

Z. V.
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Vilniaus Konferencijos 
20 Metų Sukaktuves

Lietuvių Karių Suvažia­
vimas Kaune

Karo pradžioj Lietuvoje vei­
kė tiktai viena organizacija — 

’komitetas nukentėjusiems nuo 
karo šelpti. Viena to komiteto 
dalis veikė savarankiškai Ru­
sijoje. Be šelpimo darbo, komi­
tetas ėmė rūpintis švietimo bei 
kultūros, vėliau ir politikos rei­
kalais. 1917 metais komitetas 
stengėsi sušaukti Lietuvos kon 
ferenciją, į kurią suvažiavę iš 
viso krašto atstovai pasisakytų 
svarbiaisiais politikos klausi­
mais, visiems tada labiausiai 
rūpėjo Lietuvos ateities klausi­
mas.

Kol vokiečiams karo frontuo­
se sekėsi, jie nenorėjo nieko 
kalbėti ir tartis su lietuviais 
Lietuvos ateities klausimais; 
jie patys ruošėsi tą klausimą 
saviškai išspręsti: prijungti 
Lietuvą prie Vokietijos, ir ga­
las. Tačiau likimas kitaip lėmė. 
Karas tęsėsi, ir vokiečių pasi­
tikėjimas savo jėgomis mažėjo, 
kartu mažėjo ir vokiečių puiky­
bė ir godulystė. Kai į karą sto­
jo ir Amerika, vokiečiai pasi­
darė žymiai sukalbesni.

1917 metų vasarą vokiečiai 
leido sušaukti Vilniuje lietuvių 
konferenciją, tačiau į konferen­
ciją nariai turėjo būti kviečia­
mi, bet nerenkami, nes karo 
metu rinkimų nesą galima da­
ryti. Taip ir buvo padaryta. 
Buvo išsiuntinėta 264 kvieti­
mai visuomenine veikla pasižy­
mėjusiems asmenims; Į konfe­
renciją atvyko 214. Ūkininkai 
ir darbininkai sudarė daugumą. 
Buvo keletas ir dvarininkų, 
paskui — gydytojai, mokyto­
jai, inžinieriai, advokatai, ku­
nigai, prekybininkai, amatinin­
kai, pramonininkai. Taip pat 
čia buvo žmonės ir įvairiausių 
partijų bei politinių įsitikinimų 
— nuo bolševikų iki pačių de­
šiniųjų. r

Tačiau, nors ir toks margas 
konferencijos buvo sąstatas, 
konferencija Lietuvos politikos 
svarbiausiu klausimu buvo vie­
ninga: konferencija vienbalsiai 
pasisakė už Lietuvos visišką 
nepriklausomybę. Net bolševi­
kiška frakcija su savo vadu 
Eidukevičium pasisakė už ne­
priklausomybę. šitoks konfe­
rencijos vieningumas turėjo di­
delės reikšmės. Konferencijos 
išrinktoji Lietuvos Taryba, vyk 
dydama konferencijos nutari­

,, —M----- r

Lietuva — Didysis Paukššių 
Kelias

Per Lietuvą kasmet rudenį 
ir pavasarį praskrenda daugy­
bė įvairiausių paukščių. Pava­
sarį jie traukia į šiaurę, o ru­
denį į pietus, į šiltesnius kraš­
tus. Net varnos po 300—400 ki­
lometrų rudenį pasiekia į pie­
tus. Taip kad Lietuvos varnos 
žiemoja Lenkijos pietuose ar 
Ukrainoje, o j Lietuvą žiemai 
atskrenda varnos iš Latvijos, 
Estijos. Dauguma svetimšalių 
paukščių traukia Lietuvos pa- 
jurin.

Vytauto Didžiojo universite­
to gamtos muziejus pajūryje 
turi paukščių stebykią. čia ste­
bima, kokie paukščiai kokiu lai­
ku praskrenda. Be to, gaudomi 
čia paukščiai ir jiems ant kojų 
užmaunami tam tikri aliumi­
niai žiedai su numeriu ir gam­
tos muziejaus adresu. Kai kur 
svetimuose kraštuose žieduotą 
paukštelį nušauna ar randa nu­
gaišusį, tai dažnai radėjai gam­
tos muziejui praneša, kur rado 
žieduotą paukštį. Iš tikrų pra­
nešimų sprendžiama kaip grei­
tai, kaip toli ir kuriais keliais 
paukščiai skrenda. Lietuvos 
paukščių stebykla jau yra su­
žiedavusi keliasdešimts tuk-1 

mus, turėjo tvirtą pagrindą sa­
vo veikimai, žinojo ko siekti. 
Nors ir dvidešimties žmonių 
Lietuvos Taryboje buvo įvai­
rių pažiūrų žmonių, tačiau jie 
sugebėjo 1918 metų vasario 
mėn. 16 dieną vieningai pasira­
šyti ir paskelbti Lietuvos Ne­
priklausomybės aktą; tą aktą 
pasirašė visi Tarybos nariai: 
Dr. J. Basanavičius, S. Banai­
tis, K. Bizauskas, Pr. Dovydai­
tis, M. Biržiška, P. Klimaitis, 
kun. Petrulis, kun. Mironas, D. 
Malinauskas, S. Kairys, kun. 
J. Staugaitis, kun. J. šaulys, A. 
Smetona, S. Smilgevičius, J. 
Šernas, Dr. šaulys, adv. J. Vi­
leišis, J. Vailokaitis, S. Naruta­
vičius ir A. Stulginskis.

Vilniaus konferencija tur bū­
ti buvo vieningiausia iš visų 
lietuviškų seimų, konferencijų 
ar suvažiavimų, bet kur įvyku­
sių, kiek tai liečia Lietuvos 
Nepriklausomybės reikalą. Ga­
limas daiktas, kad tą vieningu­
mą buvo įkvėpusi žiauri ir ne­
pakenčiama vokiečių okupacija. 
Visi troško iš tos okupacijos 
greičiau išsivaduoti.

Įdomu pažymėti, kad lietuvių 
tauta savo svarbiesiems reika­
lams ginti parodė didelių gabu­
mų ir vienybės. Sakysim, 1905 
metais, rusų revoliucijos sūku­
riuose, tiktai lietuvių tauta su­
gebėjo Vilniuje sušaukti Lietu­
vos Seimą. Taip pat tiktai lie­
tuviai 1917 metų gegužės mėn. 
Rusijoje sušaukė Petrapilio 
seimą. Taip pat tiktai vieni lie­
tuviai sugebėjo ir vokiečių oku­
pacijos metu Vilniuje sušaukti 
konferenciją.

1905 metais Vilniaus Seimas 
teišdrįso Lietuvai reikalauti 
plačios autonomijos, o po 12 
metų, 1917 metais, jau visi lie­
tuvių suvažiavimai reikalavo 
Lietuvai Nepriklausom y b ė s. 
Kaip maža buvo vilties iš cariš­
kosios Rusijos gauti autonomi­
ją, taip dar mažiau vilties bu­
vo iš keno nors malonės gauti 
Lietuvai Nepriklausomybę. Ta­
čiau lietuvių tauta drąsiai, ryš- 
tingai siekė augšto tikslo — 
savo krašto laisvės — ir pasie­
kė. Štai, 1938 metais, jau mi­
nėsime šito didžiausio musų 
tautos laimėjimo 20 metų su­
kaktuves, kurioms jau dabar 
turime ruoštis. Tsb.

stančių paukščių.
Žiedavimo pagalba yra nu­

statyta, pavyzdžiui, kad Lietu­
vos gandrai-garniai nuskrenda 
po 10,000 ir kartais daugiau ki­
lometrų — į Abisiniją ir net į 
Pietų Afriką. Įdomu pažymėti, 
kad Lietuvos gandrai vengia 
Vokietijos. Rytprūsiuose dar 
gandrai gyvena ir veisiasi, o ki­
tur, Vokietijoje, juos prijau­
kinti nepavyksta. Vokiečių 
paukščių stebykla Rasytėje, 
Kuršmary, buvo susigaudžiusi 
kelis šimtus jaunų gandrų ir 
bandė juos prijaukinti kitose 
Vokietijos vietose, bet tai jai 
padaryti nepavyko. Tsb.

VYKSTA Į LIETUVĄ 
AMERIKOS ATSTOVAS.

Jungtinių Amerikos Valstijų 
ministeris Lietuvai ponas No- 
rem su šeima, spalių 31 d. at­
vyksta į New Yorką ir lapkr. 3 
d. laivu „Manhattan” išplaukia 
į Lietuvą.

— SEKMADIENĮ, spalių 10 
d., Kaune atidaryta pirmoji 
Lietuvos moterų menininkių 
kurinių paroda. Dalyvauja 40 
menininkų su 300 kurinių.

Rašo S. N.

(Tąsa iš pereito „Tėv.” num.)
Lietuvių kariuomenės orga­

nizavimas Rusijoj, be abejo, 
turėjo didelės politinės, mora­
linės, kultūrinės ir organizaci­
nės reikšmės, ypatingai prisi­
minus patekusius į lenkų ir lat­
vių kariuomenės dalis lietu­
vius. Pirmam visos Rusijos lie­
tuvių karių suvažiavime daly­
vavo 88 atstovai nuo 16,000 ka­
rių. Jis susirinko gegužės 25 d., 
t. y. 3 dienom anksčiau, kaip 
buvo atidarytas seimo posėdis. 
Karių suvažiavimas buvo nele­
galus, tuo laiku niekam į galvą 
neatėjo prašyti leidimo. Papra­
šius, galėjo būti ir neleistas. 
Sąjungos lėšas papildyti suva­
žiavimo metu buvo suruoštas 
koncertas mitingas, kuriame 
pasižadėjo kalbėti 3 ministerial 
socialistai. Nors nei vienas mi- 
nisterių neatvyko, bet jų popu­
liarus vardai sutraukė daug 
publikos ir koncertas davė 
1,000 rublių gryno pelno, kas 
esant Sąjungos kasoj pajamų 
iš viso 462 rublių sudarė dide­
lę paramą. Suvažiavimas pas­
veikino ukrainus, lenkus, estus, 
latvius, suomius, anglus, fran- 
euzus, amerikiečius, italus, ja­
ponus, belgus. Lietuvių karių 
atstovai parodė tiek vienybės, 
kad nepasidavė visur įsigalėju­
siam frakcionizmui ir politi­
niais klausimais išėjo išvien.

1918 metų sausio mėnesio 
pabaigoje buvo sušauktas ant­
rasis lietuvių karių suvažiavi­
mas, kuriame Centro K-to na­
riai vedė didelę kovą su bolše­
vikais. Iš Rusų kariuomenės 5 
frontų, 13 armijų buvo suorga­
nizuoti 3 frontų ir 6 armijų lie­
tuviai kariai. Vykdant pirmojo 
lietuvių karių suvažiavimo nu­
tarimą, buvo padaryta XII ar­
mijos karių tarpe referandu- 
mas, kuris pasisakė už savo 
pulkų steigimą. Tuo pat laiku 
įvykęs antras Vakarų fronto 
suvažiavimas t ip pat pripažino 
reikalą organizuoti savo ka­
riuomenes. žodžiu, visi tuo lai­
ku įvykę susirinkimai reika­
lauja steigti lietuvių legionus. 
Vaduodamasis karių nutari­
mais, Centrinis K-tas tris kar­
tus siunčia savo atstovus į vy­

Lietuvos generolai buvusioje Rusų kariuomenėje 
lietuvių dalių dalyviai ir veikėjai.

riausiojo karo vado buveinę 
Mogileve, reikalaudamas leisti 
organizuoti lietuvių kariuome­
nę. Tik pagaliau bolševikų ko­
misaras Krylenko leido Vitebs­
ke ir .Smolenske sudaryti lietu­
vių batalionus. Dėtomis pastan­
gomis pirmiau Vitebske, vėliau 
bolševikų revoliucijai siaučiant, 
Smolenske, Rovne, Sibire buvo 
sudaryti lietuvių batalionai, rai 
telių divizionas ir 226 lauko Ik 
goninė Ungėnuose. Pirmųjų lie­
tuvių kariuomenės dalių gyva­
vimas buvo neilgas. Komunis­
tams nepavykus per savo agen­
tus lietuvių batalionus revoliu- 
cionizuoti, Sovietų valdžia įsa­
kė juos likviduoti. 1918 metų 
balandžio mėnesį Vitebske ir 
Smolensko batolionai nustojo 
gyvavę. Rovno batalionas ir rai 
telių divizionas vokiečių kariuo 
menės buvo nuginkluoti, o ka­
riai raitelių diviziono pasiųsti 
j koncentracijos stovyklas. Un- 
gėnų lauko ligoninę Rumunų 
valdžia įsakė likviduoti, atim­
dama didelį jos turtą. Tragin- 
giausiai pabaigė savo dienas 
Sibiro b-nas: 5 karininkai ir 
keli kareiviai komunistų tapo 
išžudyti. Centro Komitetas nu­
tarė laikytis griežto neitralite- 
to Rusų pilietiniame kare, ir 
tas jo nusistatymas visur lie­
tuvių karių buvo vykdomas. 
Centralinis K-tas leido kariams 
savaitinį laikraštį „Laisvas žo­
dis”.

Nors ir nepavyko musų pas­
tangos organizuotai sugrįžti į 
Lietuvą, bet sukeltas karių są­
jūdis turėjo didelės reikšmės ir 
palengvino Lietuvos atvadavi­
mo ir nepriklausomybės idėją. 
Grįžę į savo tėvų žemę, kariai 
tuos obalsius pradėjo taikinti 
gyvenimui, stodami savanoriais 
į kariuomenę ir ragindami ki­
tus tai daryti. Drauge kovoda­
mi, bendrą darbą dirbdami Ru­
suose pažino viens kitą, sudarė 
tarpusavius ryšius, išbandė ka­
riuomenės organizavimo pra­
dus.

Džiaugdamies savo tėvynės 
laisve, per 20 Nepriklausomy­
bės metų pasiekta didelė pažan 
ga lietuviškos kultūros ir eko­
nomikos srity, šiandien su pa­
sididžiavimu mes galime pa­
reikšti, kad kovose del savo ša­

Lietuvių Karių Rusijoje sąjūdžio dalyvių suvažiavimo iškilmingame 
posėdyje kalba Lietuvos prezidentas Antanas Smetona.

lies laisvės, del Lietuvos iš sve­
timos vergovės atvadavimo yra 
padėta nemaža ir musų darbo, 
iškentėta nemaža musų vargų 
ir skausmų.”

Pirmąją suvažiavimo dieną 
dalyviai rinkosi ir registravosi 
Karo Muziejuje, čia gen. Nage­
vičius perdavė iš Rusijos atvež­
tas ir Karo Muziejuje saugoja­
mas lietuvių kariuomenės dalių 
įsigytas vėliavas. Vėliavas pri­
ėmė suvažiavimui vadovavęs 
gen. Vitkauskas ir su vėliavi­
ninkais apėjo visus išsirikiavu­
sius suvažiavimo dalyvius ir 
pastačius priešakyje voros, iš­
rikiuoti nužygiavo į Baziliką 
pamaldų. Pamaldose dalyvavo 
Krašto Apsaugos Ministeris 
br. gen. Dirmantas, kariuome­
nės vadas gen. št. pulk. Rašti­
kis, kariuomenės štabo virši­
ninkas gen. št. pulk. Černius ir 
daug augštų karininkų bei vi­
suomenės veikėjų. Po pamaldų 
vyko posėdis, kuriame dalyva­
vo ir respublikos prezidentas 
A. Smetona, kuris suvažiavimo 
dalyvius pasveikino ir pasakė 
momentui pritaikytą kalbą.

Suvažiavimo dalyviai visas 
tris suvažiavimo dienas buvo 
dovanai maitinami karių mais­
tu 1-me gusarų pulke. Rugsėjo 
8 d. buvo surengta pulke ben­
dra vakarienė, kurioje dalyva­
vo respublikos prezidentas A. 
Smetona, krašto apsaugos mi­
nisteris gen. Dirmantas, kariuo 
menės vadas gen. št. pulk. Raš­
tikis, štabo viršininkas gen. št. 
pulk. Černius ir daug augštų 
karininkų. Per vakarienę res­
publikos prezidentas nuošir­
džiai pasikalbėjo su suvažiavi­
mo dalyviais, kurių tarpe dau­
gelis buvo ūkininkų, apie ūkio 
darbus ir šių metų derlių. Nuo­
taika pasidarė tokia gera ir 
nuoširdi, kad respublikos pre­
zidentas nors ir labai skubino, 
bet negalėjo išvažiuoti.

Visi dalyviai po nuoširdžios 
vakarienės dainas dainuodami 
rikiuotėje kaip seni kariai atė­
jo į kiną „Forum”, kur jiems 
dovanai rodė filmą iš Lietuvos 
gyvenimo. Rugsėjo 9 d. suva­
žiavimo dalyviai lankė dar ka­
riuomenės dalis, o kai kurie mu 
sų aviatorių buvo padangėmis 
pavėžinti.

Pasižiūrėję laikinosios sosti­
nės ir atlikę savo privačius rei­
kalus, suvažiavimo dalyviai ku­
pini gerų įspūdžių ir malonių 
prisiminimų išsiskirstė Į savo 
nuolatines vietas.
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DARBININKAMS PAŠEL- 
POS IR PENSIJOS.

Lietuvoje draudimo nuo ne­
laimingų atsitikimų kasa per 
šių metų 8 mėn. apdraustie­
siems išmokėjo 97,394.58 lt. 
pušelpų ir 48,635.30 lt. pensijų, 
viso 146,029.88 lt. Daugiausia 
nelaimingų atsitikimų pasitai­
ko medžio pramonėje, apie 25 
nuoš. Iš šios srities darbų dau­
giausia nelaimių įvyksta lent­
pjūvėse ir baldų dirbtuvėse — 
10 nuoš., miško medžiagą ve­
žant arkliais — 8 nuoš. ir sta­
čią mišką kertant — 7 nuoš.

Duonos ir Apšvietos 
Vilniečiams

Spalių 9 dieną suėjo 17 metų, 
kai klasta, smurtu ir ginklu 
atplėšta nuo Lietuvos jos sosti­
nė ir trečdalis Lietuvos terito­
rijos. Nors daug kas per 17 me 
tų pasaulio ir musų pačių gy­
venime pasikeitė — Vilniaus 
skriauda paliko neatitaisyta: 
Vilniaus — Suvalkų kraštas 
okupuotas ir jame biaurus 
smurtas ir teroras visu smar­
kumu siaučia.

Musų broliai lietuviai tenai 
neteko pačių paprasčiausių kul­
tūringojo žmogaus teisių. Vil­
niaus krašto lietuviams neva­
lia lietuviškai mokytis, lietuviš­
kai viešai kalbėti, neleista klau­
syti ir turėti radio, nevalia sta­
tyti ir net remontuoti namus, 
nevalia savo miške uogauti, 
grybauti, malkų pasikirsti, sa­
vo ežere žuvauti ir maudytis, 
negalima be leidimo pereiti iš 
kaimo i karma svečiuosna ar> 
gimines aplankyti, uždrausta 
verstis prekyba ar būti keliau­
jančiu amatininku, saulei nusi­
leidus ligi jos patekėjimo už­
drausta lietuviui išeiti iš pirke­
lės, nakties metu negalima ži­
binti languose šviesą, negalima 
statyti lietuviškų kryžių, už­
drausta bažnyčioje melstis sa­
va kalba.

Šitie Lenkijos paskelbti su­
varžymai taikomi vadinamiems 
pasieniams. Kadangi okupuotos 
Lietuvos vadinamas pasienis su 
Laisvąja Lietuva nusitęsia net 
507 kilometrus (daugiau 300 
mylių), tai tas pasienio įstaty­
mas ištikrųjų liečia veik visus 
lietuvių gyvenamus plotus.

Negalėdami laisvai judėti net 
savam ūky, negalėdami telktis, 
bendradarbiauti ir organizuo­
tis, Vilniaus krašto lietuviai ne 
gali ir tinkamai įdirbti savo 
laukų, negali tvarkyti savo 
ukiu ir dėlto skursta. Reti me- 

“Lietuvos Aido” Sukaktuves
Pasaulinio karo metu įsigalė­

jus Lietuvoj Vokiečių okupacija 
pradėjo savotiškai šeimininkau­
ti. Visi laikraščiai buvo sustab­
dyti. Jų vietoje okupantai vo­
kiečiai leido lietuvių kalba laik­
raštį „Dabartį”, kuris rūpinosi 
pateisinti vokiečių valdžios dar­
bus ir rengė lietuvių viešąją 
nuomonę priimti vokiečių vieš­
patavimą. Tuo tarpu lietuviai, 
nors okupacijos prislėgti, šali­
nosi vokiečių dvasios ir nekant 
riai laukė išsivadavimo valan­
dos. Nedidelis šviesuomenės bū­
relis, Antano Smetonos vado­
vaujamas, dėjo visas pastan­
gas, kad prislėgta lietuvių tau­
ta nenustotu šviesesnės ateities c

vilties. Suprantama, kad čia 
spausdintas žodis turėjo pirma­
eilės reikšmės. Tačiau vokie­
čiai, tai suprasdami, ilgai neda­
vė leidimo laikraščiui leisti.

Pagaliau, užsispyrusiai pra­
šant, 1917 metų vasarą vokie­
čiai davė Antanui Smetonai lei-
dimą Vilniuje leisti laikraštį. 
Rugpiučio mėn. 10 dieną Vil­
niuje buvo išleistas „Lietuvos 
Aido” kvieslys, kur buvo skel­
biama, kad rugsėjo 6 dieną pra 
dės eiti tuo vardu laikraštis. 
Iš pradžių „Lietuvos Aidas” ėjo 
tris kartus per savaitę, o nuo 
1918 metų sausio 1 dienos vir­
to dienraščiu. Laikraštis tuo­
jau susirado gana daug skaity­
tojų, nes jo tiražas siekė 
20,000. „Lietuvos Aidas” turė­
jo ir reikšmingus priedus: Liuo 
sąsias Valandas, meno ir lite­
ratūros priedą, Mykolo Biržiš­
kos redaguojamą, o ūkininkų 
reikalams skiriamą priedą 
„Musų ūkis”, kurį redagavo 
Juozas Tūbelis, dabartinis mi­
nisteris pirmininkas. „Lietuvos

tai, kad kurioje vietoje nebūtų 
badas, tikras badas su jo viso­
kiais baisiais padariniais. Ne­
pakeliamai dideli mokesčiai, 
rinkliavos ir kitos dedamos oku 
pacinės valdžios prievolės galu­
tinai yra nualinę visą kraštą. 
Iš skurdo ir bado kįla nesvei­
kata, plinta ligos, lietuviai mir­
šta.

Mirusiųjų lietuvių vieton oku 
pacinė valdžia įkurdina lenkus 
kolonistus (osadnikus).

Ką gi laisvai gyvenantieji 
pasaulio lietuviai turi daryti?

Mes vilniečiams turime pa­
dėti. Po visą plačią Ameriką 
yra nemažai Vilniaus Vadavi­
mo Sąjungos burių-burelių ir 
jos bičiulių. Dabar, ypač spalių 
mėnesy, pats laikas subrusti vi­
siems ir teikti pagelbos ken­
čiantiems musų broliams.

šaukime susirinkimus jr mi­
tingus Vilniaus reikalais, aiš­
kinkime visiems, kas yra šiuo 
metu okupuotoj Lietuvoj ir da­
rykime rinkliavas musų paverg 
tiesiems broliams gelbėti. Kiek 
vienas centas, kiekvienas dole­
ris, kiekviena dešimtinė turi 
sustiprinti tuos, kurie labiau­
siai nusilpninti, labiausiai pa­
gelbos reikalingi.

Ir tatai darykime visi, be įsi­
tikinimų skirtumo, atmetę tar­
pusavio nesantaikavimus bei 
politinius nesutarimus.

Musų pavergtieji broliai lau­
kia iš musų duonos ir šviesos. 
Taigi, visi tieskime jiems pa­
gelbos ranką, padėkime jiems 
iškovoti geresnę ateitį.

Vilniaus Vadavimo Sąjunga 
— yra viso pasaulio lietuvių 
sąjunga, kurioje dirba ir veikia 
visi lietuviai, siekią Vilniaus 
laisvės ir pavergtųjų lietuvių 
ištvermės sustiprinimo.

Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
Centro Komitetas.

Aido” redaktorius buvo Anta­
nas Smetona, pirmutinis ir da­
bartinis Lietuvos valstybės 
prezidentas. Laikraštis aplink 
save suburė visus ano laiko žy­
miuosius laikraštininkus bei 
publicistus. Laikraštis stengėsi 
kelti Lietuvos visuomenėje tau­
tinę dvasią, rodyti ir aiškinti 
bendruosius ir svarbiuosius tau 
tos politikos, kultūros, švieti­
mo ir kitus reikalus.

„Lietuvos Aidui” teko Vil­
niuje eiti musų tautai nepapra­
stai sunkiu laiku. Neaiški atei­
tis kėlė žmonėse nerimą. Ta­
čiau „Lietuvos Aidas” kupinas 
optimizmo, kėlė lietuviuose sa­
vo jėgomis pasitikėjimo dva­
sią, kūrybinę nuotaiką, ir vedė 
musų tautą j nepriklausomy­
bę, kurios paskelbimo aktą pir­
masis ir paskelbė žmonėse, 
1918 metų vasario 19 dieną sa­
vo skiltyse jį atspausdinęs.

Dabar „Lietuvos Aidas” eina 
du kartus per dieną, yra vienas 
didžiausias dienraštis Nepri­
klausomoje Lietuvoje. Pažymė­
tina, kad Latvijoje ir Estijoje 
nėra du 'kartus per dieną einan­
čio laikraščio, jei neskaitysime 
Rygoje 2 kartus per dieną ei­
nančio rusų dienraščio „Segod- 
nia”.

Taigi, šiomis dienomis suėjo 
20 metų nuo „Lietuvos Aido” 
įsteigimo Vilniuje. Tai yra 
reikšmingos sukaktuvės, nes 
„Lietuvos Aidas” turi labai di­
delių nuopelnų Lietuvos Nepri­
klausomybės atstatymui: jis 
vienintelis okupantų siautimo 
metu drąsiai ir kiek tiktai są­
lygos leido žadino tautą nenu­
siminti, pasitikėti savo jėgomis 
ir stoti į kovą už savo lais­
vę. Tsb.
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Metini Linksmybių Vakarėlį 
Rengia SLA. 260 Kuopa.

SLA. 260 kuopa (Marquette 
Park) rengia metinį linksmy­
bių vakarėlį, kuris įvyks šešta­
dieny, spalio 30 d., 1937 m., 
Hollywood Svetainėj, 2417 W. 
43-rd St., Chicago, Ill. Pradžia 
7:30 vai. vakare.

Vakarėlio programas bus se­
kantis:

. GENĖ ZELNIUTĖ, kuri ma­
žai kam yra žinoma, bet rimtai 
lavina savo talentingą ir gražų 
balsą, pasižadėjo musų paren­
gime būti ir padainuoti keletą 
dainų.

STASĖ STANKIUTĖ, kuri 
savo gražiu balsu jau nekartą 
y.ra palinksminus, lietuviškus 
susirinkimus, pasižadėjo pa­
linksminti ir musų parengimo 
svečius.

NORA GUGIENĖ akompa­
nuos dainininkėms ir tuo pat 
sutvarkys mišrų programą.

Kalbės: Adv. K. GUGIS, S. 
L. A. Iždin., Eufrozina Miku- 
žiutė, SLA. Iždo Glob. ir Dr. V. 
S. Nares.

Bus dovanų laimėjimai: 
dio, alaus dėžė ir degtinės 
ka.

Tokis puikus programas
tas penkių dolerių, o spalio 30 
d. galėsite jo klausytis tik už 
25 centus.

Kviečiame visus atsilankyti.
SLA. 26o Kuopos Komitetas.

ra- 
bon-

ver-

Kp. Darbuotės.
kuopos mėnesinis 
buvo 7 d. spalio, 
atidarė jr vedė

WATERBURY, CONN.
Iš SLA. 11
SLA. 11 

susirinkimas 
Susirinkimą
pirm. T. Matas. Protokolų sek­
retorė, p-lė Kat. Radauskaitė, 
perskaitė praeito susirinkimo 
protokolą, kuris tapo priimtas.

Po visų formalumų, buvo laiš 
kų skaitymas. Laiškas skaity­
tas nuo SLA. IV apskričio sek­
retorės, p-lė Elenos Žukauskai­
tės. Prašo, kad išrinktume de­
legatus į apskričio suvažiavimą 
ir pateiktume gerų sumanymų. 
Kuopa pateikė keletą sumany­
mų ir nutarė siųsti 5 delega­
tus, su apmokėjimu po $2.00 
kiekvienam delegatui. Delega­
tais išrinkti: adv. Lukošius, St. 
Vokietaitis, J. žemantauskas, 
J. Tareila ir P. Motiečius.

Persikėlė narė iš Aliquippa, 
Pa., SLA. 247 kuopos — panelė 
Olga Gvazdauskaitė, dabar jau 
ponia Jurgaitienė. Tikimės, kad 
jaunoji p. Jurgaitienė lankysis 
į kuopos 
darbuotis

Buvo 
jaunuolių
„Voice” of Lithuanian Ameri­
can. Laiškas priimtas. Nutarta, 
kai išeis tada užsiprenumeruo­
ti.

Knygyno komisija raportavo, 
kad knygų dar pirks.

Ligonių lankytojai raporta­
vo, kad serga Jonas Ličnikas.

Sekantis susirinkimas bus 
lapkričio 4 d., 103 Green St., 
vakare.

susirinkimus ir padės 
kuopos labui.
skaityta laiškas nuo

žurnalo leidėjų

P. Motiečius, 
SLA. 11 kp. koresp.

NEW HAVEN, CONN.
SLA. 142 Kuopa Aukojo Vil­

niaus Vadavimo Sąjungai.
Spalio 6 dienos susirinkime 

SLA. 142 kuopa prisiminė spa­
lio mėnesį, kuriame lenkai pa­
grobė Vilnių, del kurio liūdi vi­
sa lietuvių tauta ir vis daugiau 
pasireiškia neramumo del atga­
vimo Vilniaus. Todėl ir SLA. 
142 kuopa, neįmanydama kaip 
kitaip savo pasirįžimo kovai už 
Vilnių įrodyti, paskyrė iš savo 
iždo $5.00 ir nutarė pinigus

tuojau pasiųsti Vilniaus Vada­
vimo Sąjungos Centrui į Kau­
ną, ką padaryti apsiėmė p. Vin­
cas Alksninis.

Kad atpildyti savo iždą, S. L. 
A. 142 kuopa, bendrai su An- 
sonijos 66 kuopa, rengia vaka­
rienę, kuri įvyks 24 d. spalio, 
Lietuvių Namo B-vės svetainė­
je, 243 Front St. Prasidės 3 
valandą popietų. Įžanga $1.00 
y pa t ai. Kiek jau žinoma vaka­
rienė bus labai gera, nes paren­
gimo 'komisiją sudaro gerai pri­
tyrę asmenys, kaip tai: V. Kri- 
paitis, A. Zimkus ir J. Čeponis. 
Vakarienės gamintojos taipgi 
pasižymėję skanių valgių sutai- 
syme moterys, tai yra: B. Zim- 
kienė, V. Jazukevičienė, O. Kri- 
paitienė ir Kazokienė. Į

Yra pageidaujama, kad visi 
geros valios lietuviai pasisteng­
tų į šią taip gražią SLA. kuopų 
pramogą atsilankyti, kurioj ne 
tik su vietiniais lietuviais, bet 
ir su Ansonijos ir iš kitų mies­
tų svečiais bus galima pasima­
tyti, pasikalbėti ir smagiai lai­
ką praleisti. Bilietus patartina 
įsigyti išanksto. Juos galima Į 
gauti 
jus ir 
rius.

nėra buvę kuopos paren­
ka riame ji nebūtų dirbu- 
ar tai veikalą sulošti, ar 
akompanuoti, ar tai ki-

Buvo pakelta klausimas, ‘kad 
jau laikas rengtis prič* SLA. 
konstitucijos taisymo. O patai­
sų yra labai reikalingų, todėl 
tuo reikia visiems gyvai susi­
domėti.

Susirinkimo pabaigoje kalbė­
ta apie SLA. devinto apskričio 
reikalus. Nors apskritys pro­
gresuoja lėtai, bet vis tik eina 
pirmyn. Praeitame apskričio 
susirinkime išrinkta nauja val­
dyba ir atlikta keletas kitų rei­
kalų. . 1 K. J. čivinskas.

. savo mintis kaslink organizaci­
jos bei kuopos reikalų, arba 
bent kokį klausimą užklausti 
kuopos vyriausybės. Taipgi na­
rių patarimai kartais gali būti 
labai naudingi.

J. A. šunskis, 
SLA. 272 kp. koresp.

SPRINGFIELD, ILL.
Iš SLA. 275

SLA. 275
Kp. Susirinkimo.
kuopos mėnesinis 
įvyko spalių 10 
atsilankė pusėti-

CHELSEA, MASS.
I SLA. 53 Kuopos Nuotikiai. 
į Musų kuopos jau antras raš­
tininkas susirišo neatmezgamu 
mazgu. Šiuo sykiu apsivedė pa­
nelė Marė Grigaitė su Steponu 
Račkausku, abu čia gimę, augę 
ir visada su lietuviais dalyvau­
ja. Taipgi abu per kiek laiko 
priklausė prie dailės draugijos 
„Gabijos”. Mariutė gi yra atsi­
žymėjusi musų kuopos darbuo­
toja: 
gimo, 
si — 
pianu
tus darbus visada su pasišven­
timu atlikdavo.

Kuopa, įvertindama jos pa­
sidarbavimą, įteikė jai vestu- I susirinkimas
vių dovanėlę ir velija laimingai dieną. Narių 
ir linksmai gyventi vedusiai ir nai skaitlingai.. šiame susirin- 
pasilikti kuopos darvuotoja ir Į kime buvo skaitytas raportas 
ant toliau.

Kuopos susirinkimas įvyko 
spalio 6 d. Protokolas skaitytas 
ir priimtas. Po visų valdybos 
pranešimų, sekė komisijų ra­
portai. Trijų kuopų bendro iš­
važiavimo pasekmės, kaip mo­
raliai, taip ir medžiaginiai pa­
sirodė geros. Metinių šokių ren­
gimo komisija pranešė, kad vis­
kas prirengta 31 dienai gruo­
džio. Buvo skaitytas ir priim- 

. . _ _ .tas SLA. 2-ro apskričio laiškaspas vakarienes parengė- . , . .., ,. , apie pasekmes metinio piknikopas kuopos valdybos na- . . v. .ir reikale metimo suvažiavimo.
_ . - Buvo renkami delegatai i ap-

’ v, skričio suvažiavima, bet norin-SLA. 142 kp. prot. rast. L. v. vcių važiuoti nebuvo, tik F. Kes- 
r>* peris apsiėmė atstovauti kuopa

VAJuLejI, PA. v. . 1„ suvažiavime.Kuopos Darbuotes. , ,v,i Kitas laiškas buvo nuo nau-
SLA. 291 kuopa savo bertai- jos SLA. 94 kuopos iš Boxbu- 

niniame susirinkime spalio 10 Į ry> Mass., reikale rengimo ba-| 
dieną padarė kelis svarbesnius 
nutarimus.

Pirmas, nutarta paaukoti 
$5.00 Vilniaus Vaduotės Sąjun­
gai, kad greičiau Vilnių iškovo­
tų.

Nutarė paaukoti $2.00 Kubos 
lietuviams, kurie tenai yra ga­
na rimtoje padėty.

Nutarta kuopos sekr., Mary 
Nienius, 40 metų senumo, prie

ISLA. priguli 30 metų ir kuopai 
‘ sekretoriauja 8 metai, paauko­
ti dovaną. Taipgi nutarta para­
ginti SLA. Pildomąją Tarybą, 
kad įvykdytų SLA. Seimo nu­
tarimą, išleidžiant antrą tomą 
SLA. istorijos. Tas klausimas 
jau užmirštas kaip ir daug ki­
tų SLA. klausimų, kurie Seimų 
nutarti ir niekuomet neįvykdo­
mi. Mes išleidome SLA. Jubi­
liejaus Albumą, kuris yra di­
delės svarbos leidinys, tai ’da­
bar išleiskime antrą tomą SLA. 
istorijos. Mes, senesni nariai, 
norime pamatyti SLA. istorijos 
antrą tomą ir kol gyvi pama­
tyti savo nuveiktus darbus ir 
jais pasidžiaugti pirma, negu 
nuveisime į amžinastį. Budai ir 
lėšos galima rasti gana lengvai, 
turint noro ir pasišventimo ta­
me darbe.

Joms J. Nienius, 
SLA. 291 kp. koresp.

so- 
iki 
bu-

Iš
SWEET

SLA. 291

LORAIN, OHIO.
SLA. 62 Kp. Jubiliejinis Balius.

SLA. 62 kuopa rengia 25 me­
tinių sukaktuvių jubiliejinį ba­
lių, kuris įvyks lapkričio 20 d., 
Lenkų Salėje, 332 W. 14-th St. 
Kviečiame visus vietinius ir 
apylinkės lietuvius, ypatingai 
SLA. narius, į šį musų jubilie­
jinį balių skaitlingai atsilanky­
ti. Visi busite gražiai ir drau­
giškai priimti ir pavaišinti. Bus 
skanių gėrimų ir užkandžių. 
Taipgi bus gera muzika — visi 
galėsime linksmai ir smagiai 
pašokti.

Iš svetur atvažiavę į Lorain 
ant Lup, sukite į Broadway 
link 14-th St. ir pasukite į ant­
rą bloką, kur randasi Lenkų 
Salė, 332 W. 14-th St.

Visus atsilankyti užprašo pa­
rengimo komisija:

Martinas Navickas, 
Kazys Zienis, 

J. Tumosas.

surengė musų 
p-nia Vero- 

ir panelė 
Taipgi jodvi 
dirbo ir kur

CLEVELAND, OHIO.
Iš SLA. 14 Kp. Susirinkimo.
SLA. 14 kuopos susirinkimas 

įvyko spalio 6 d. Buvo prisiųsta 
du laiškai: vienas nuo Ameri­
kos Lietuvių Konferencijos, pa­
geidaujant, kad butų prisiųsta 
du atstovai į konferenciją. Laiš 
kas priimtas ir apkalbėjus, pa­
gvildenus jo reikšmę, prieita 
prie išvados, kad tai yra poli­
tiškas reikalas, o musų organi­
zacija ne politiška, taj vienbal­
siai nuspręsta delegatų nesiųs­
ti. Antras laiškas buvo nuo 
„Lietuvių Balso” leidėjų, kurie 
nori išleisti lietuvių žurnalą 
angliškoje kalboje. Laiškas li­
ko nesvarstytas.

Buvo pranešta susirinkimui, 
kad turime du mirusius narius; 
finansų rašt. Polteris pranešė, 
kad nupirko gėlių del mirusių 
narių. Tuo pat laiku išpildėme 
blankas del išmokėjimo pomir­
tiniu. L

Lai buna a. a. Pranciškai 
Kliokiutei lengva ilsėtis šalto­
je žemelėje.

Nuo šeimos 
tariame širdingą 
kurie dalyvavo
bent kuo pagelbėjo šiame liūd­
name reikale.

J. Paškevičius, 
SLA. 293 kp. sekr.

ir nuo kuopos 
ačiū visiems, 

laidotuvėse ir

Bostone. 
su šeimo- 
minėtame 
pasamdyti

liaus lapkričio 27 d., Liet. Pi­
liečių svetainėj, So.
Kadangi visi nariai 
mis nori dalyvauti 
baliuje — nutarta
busą. Tą darbą sutvarkyti pa­
likta K. Kirmeliavičiui.

Remkime SLA. naujas kuo­
pas ir tuo budu priduosime 
daugiau energijos veikti del la­
bo SLA. ir musų pačių ryto­
jaus bus šviesesnės dienos.

F. K.

SPRINGFIELD, ILL. 
Iš SLA. 158 Kuopos 

Susirinkimo.
SLA. 158 kp. susirinkimas 

įvyko spalio 3 d. Pirmininkas 
susirinkimą atidarė priprastu 
laiku, paprašydamas visus ra­
miai užsilaikyti, nes yra svar­
bių reikalų apsvarstymui. Vir­
šininkai susirinkime buvo visi. 

Praeito susirinkimo protoko­
las skaitytas ir priimtas vien­
balsiai. žinių iš Pildomosios 
Tarybos nebuvo, vien kuopos 
raštininkas pranešė, kad Pildo­
moji Taryba suteikia vienam 
nariui paskolą duokles užsimo­
kėti.

Buvusio pikniko komisija ga­
lutinos atskaitos dar neišdavė. 
Pirmininkas pranešė, kad pini­
gai dar nėra galutinai sutvar­
kyti. Patartina komisijai savo 
pareigas kogreičiau atlikti ir išk 
duoti kuopos susirinkimui galu­
tiną atskaitą. Ilgiau 
pradės kilti visokių 
ir užmetimų.

Ligonių lankytojų 
priimtas, šiuo tarpu
randasi tik viėnas ligonis, to­
dėl smagu pažymėti, kad musų 
kuopos nariai geroje sveikatoje 
užsilaiko.

Finansų faktininko pfaneši- 
me girdėjosi, kad kai kurie na­
riai neužsimokėję saVo duoklių. 
Gerbiamieji nariai, butų labai 
malonu matyti, jei jus daugiau 
domės kreiptume! į savus rėi- 
kalus: laiku užsiTrtčkėtumet 
duokles ir lankytume! kuopos 
susirinkimus. O susirinkimus 
lankyli ypač patartina dabar, 
kuomei Pildomosios Tarybos 
nominacijos ir rinkimai jau ne­
betoli. Dabar musų pareiga pa­
kalbėti apie kandidatų tinka- |riama ir organizacijos 
mumą.

vilkinant, 
abejonių

raportas 
kuopoje

kuris parodė, 
piknikas davė pelno $13.85. 
yra labai gražus pelnas šia- 
bedarbės laike ir netik tas, 
iš pradžių .diena pasirodė 

buvo
labai vėsu.

Po protokolo perskaitymo ir 
komisijų raportų, kurie visi bu­
vo perskaityti ir žodžiu išduoti 
ir priimti, pasirodė, kad mirs 
kuopos pikniko komisija, už­
baigdama savo darbą įvykusio 
rugpiučio 29 d. pikniko reikalu 
išdavė raportą, 
kad 
Tai 
me 
bet
labai graži, o į pabaigą 
jau apsiniaukę ir 
Publikos buvo nelabai daug ir 
komisija ištikrųjų manė, kad 
bus deficitas. Bet galime padė­
koti iš visos širdies tai visai 
publikai, kuri mus šiame pikni­
ke gražiai parėmė ir dėlto mus 
piknikas buvo pasekmingas.

Kuopa Susirinkimai
LAWRENCE, MASS. — SLA. 41 

susirinkimas įvyks 
, 2 valandą popietų, 

Kliubo svetainėje, 
Malonėkite visi na- 
užsiniokėti mėnesi-

kuopos mėnesinis 
lapkričio 7 dieną, 
Lietuvių L’kėsų 
41 Berkeley St. 
riai dalyvauti ir

kad neliktumet suspen-
A. Bagdonas, sekr.

nes duokle 
duoti.

pikniko, įvykusio rugsėjo 12 
dieną. Piknikas visapusiškai la­
bai gerai nusisekė, žmonių da­
lyvavo piknike keletas šimtų, 
todėl ir gražaus pelno kuopai 
atliko. Publika linksminosi, 
ko, dainavo, valgė ir gėrė 
vėlybai nakčiai, žodžiu, tai 
vo musų šaunusis piknikas.

j šį pikniką
darbščiosios narės 
nika Stimburienė 
Onutė Pečiokiutė. 
ir piknike žvaviai
tik reikėjo linksmajai publikai 
patarnavo. Priėmus pikniko ra­
portą joms už tai susirinkimas 
ištarė nuoširdų ačiū.

Ištarta ačiū ir kitiems dar­
buotojams: Kaziunei Mieželie­
nei, Onai černauskienei, Kaziui 
Juozapavičiui, Pranui Stimbu­
riui, Vincui Augustaičiui, Sta­
siui Janarauskui, Petrui Pečio- 
kui ir V. Černauskui. . 
ačiū ir 
piknike 
pikniku 
šiltos
pasilinksminimus. Užstojus ru­
dens sezonui, reikės kraustytis 
į svetaines ir reikia tikėtis, 
kad musų kuopos veikėjai ką 
nors nepaprasto savo broliams 
ir sesutėms lietuviams ir vėl 
surengs. V. černauskas.

Ištarta 
visiems, kas tik musų 
atsilankė. Su šiuomi 
užbaigėme šių metų 

vasarėlės pramogas ir

AMSTERDAM, N. Y.
Iš SLA. 272 Kp. Susirinkimo.

SLA. 272 kuopos susirinki­
mas įvyko spalio 10 dieną. Pir­
mininkas Aleck susirinkimą ati 
darė 1:30 vai. popiet. Viršinin­
kai dalyvavo visi, išskyrus vie­
ną iždo globėją ir maršalką.

I Iš priežasties mažai susirin­
kusių narių, protokolas atidė­
tas sekančiam susirinkimui.

Sekretorius pranešė, kad li­
gonių nesiranda — visi nariai 
sveiki iki šiam laikui. Taip pat 
visi nariai užsimokėję savo mė­
nesines duokles apart vienos 
narės.

Buvo svarstytas laiškas iš 
Pildomosios Tarybos reikale 
Albumo. Nutarta visiems na­
riams kreiptis pas kuopos sek­
retorių, kas tik norės užsisaky­
ti Albumą, taipgi visi tie kuo­
pos nariai, kurie SLA. Jubilie­
jaus atminčiai pakabėles norite 
įsigyti, tuojau kreipkitės pas 
sekretorių.

Svarstant nebaigtus reikalus, 
kilo klausimas delei pilymo kor 
tdlių suteikimo papildomųjų ži­
nių apie narius Centrui. Nuo­
dugniai apsVarsčittš ir del prie­
žasties mažai susirinkusių na­
rių, šito reikalo aptarimas ati­
dėtas iki metinio gruodžio mėn. 
susirinkimo, kada didžiuma na­
rių susirinks.

Nutarta, kad nariai atkreip­
tų daugiau dėmesio sekti orga­
nizacijos reikalas bei patvarky­
mus, nors vieną kartą mėnesy 
atsilankyti į susirinkimą tuomi 
nesudaro sau didelio vargo. O 
pribuvus į susirinkimus galima 
sava ausim išgirsti kas yra ta- 

veikia-
ma. Pagaliau, galima pareikšti

kad tos

Netekom žymaus Veikėjo.
Spalio 10 d. numirė Kazys 

Petraitis, ilgametis SLA. narys 
ir rimtas veikėjas. Sirguliavo 
per tūlą laiką, bet mirė staiga, 
lankydamasis pas draugus.

Nuvėjau pažiūrėti į šerme­
nis, grabas gražus, o gėlių pil­
nas kambarys, rodos
gėlės ten pasiliktų ant visados... 
Ponia Petraitienė išsireiškė, 
kad kol velionis buvo gyvas, 
tai nežinojom kurie yra musų 
draugai, bet dabar pasirodo, 
kad. yra daug ir gerų draugų, 
kurie teikia paskutinį patarna­
vimą velioniui, o mums užuo­
jautą, suraminimą. Velionis Ka­
zys buvo plačiai žinomas tarp 
Cleveland© lietuvių. Paliko nu­
liūdime savo žmoną ir jauną 
dukrelę bei daug giminių, drau­
gų ir pažįstamų. Lai ilsisi ra­
miai šaltoje žemelėje musų my­
limas veikėjas velionis Kazys.

Linksmas Parengimas.
SLA. 14 kuopa rengia balių 

ir „card party” lapkričio 20 d., 
Lietuvių Svetainėje. Meldžiami 
visi Cleveland© lietuviai ir kai­
mynai, kaip tai: Lorain, Yougs- 
town, Akron ir kiti atsilanky­
kite, visi turėsime gerus laikus. 
Yra puiki svetainė pašokti, 
ypač šeštadienio vakare visiems 
patogus laikas.

J. P. Juraitis — rašt.

Iš

WILKES BARRE, PA.
SLA. 35 Kuopos Veikimo.

Sekmadienio popiety, spalio 
3 dieną, šių metų, įvyko SLA. 
35 kuopos mėnesinis susirinki­
mas, į kurį atsilankė labai daug 
narių ir daug daugiau, negu 
per ilgą laiką buvo susirinkę. 
Pasirodo, kad nariai rūpinasi 
organizacijos reikalais, nes ar­
tinantis kitam SLA. Seimui na­
riai pradeda svarstyti geriau 
reikalus ir rengiasi prie atei­
nančio SLA. Seimo su geres­
niais ir naudingesniais suma­
nymais, kurie vėliaus bus pa­
talpinti „Tėvynėje”.

Vienas Pildomosios Tarybos 
pranešimas yra labai keblus, 
tai išpildymas iš naujo narių 
įstojimo X°ri;elių. Daugumas 
mus kuopos narių visai nepildo 
ir nenori pildyti šias korteles. 
Dalis narių galima tikrai sa­
kyti negali atsiminti kada jis, 
arba ji, įstojo į SLA., ypač yra 
tokių jaunuolių, kuriuos tėvai 
įrašė į SLA., o šiandien tų tėvų 
nėra gyvų, tai kaip tas narys 
gali išpildyti kortelę taip, kaip 
mus Pildomoji Taryba reika­
lauja?

Baigiantis susirinkimui buvo 
nutarta, kad mus kuopa rengtų 
„Card Party” ateinančio gruo­
džio mėn. 5 dieną ir jau iki šiol 
tikietai yra pagaminti ir viskas 
jau surengta. „Card Party” at­
sibus Crystal Ball Room salė­
je, 325 East Market Street, 
Wilkes Bar.re, Pa. Todėl gerbia­
moji publika ir visi SLA. nariai 
kviečiame visus, kaip jaunus, 
taip ir suaugusius atsilankyti į 
šį mus kuopos parengimą ir vi­
si linksmai laiką praleissime; 
bus gero alučio, visokių užkan­
džių ir tt.

Už įžangos tikietą bus duo­
dama užkandis ir alus, o tikie­
tai parsiduos išanksto po 25c. 
asmeniui. Bet gerbiamieji ne­
užmirškite atsinešti savo kazy- 
res. Prie stalų bus duodami ir 
prizai tiems, kurie išlaimės. 
Pradžia šio įvykio 7-tą valandą 
vakare ir tęsis iki kito ryto.

J. Andriušis, 
SLA. 35 kuopos koresp.

NEKROLOGIJA
WILSONVILLE, ILL.

A. a. Pranciška Kliokiate, 
SLA. 293 Kuopos Narė.

SLA. 293 kp. narius, L ir M. 
Kliokius, nuskriaudė nelaboji 
mirtis, atimdama iš jų mylimą 
dukrelę, Prancišką Kliokiate, 
kuri buvo sulaukus vos 17 me­
tų amžiaus ir pasimirė gimta­
dieny, rugsėjo 23 d. Nors Pran­
ciška buvo dar jauna, bet jau 
dirbo Chicagoje per kurį laiką. 
Praeitame biržely ji susirgo 
kokia tai nepaprasta nauja li­
ga, vadinama adranulocygosis. 
Pasirgus ligonbuty Chicagoje 
apie keturias savaites, kiek pas 
veiko ir sugrįžo pas tėvus. Čia 
kiek pabuvus, liga vėl atsinau­
jino. Tuomet Pranciška nuvež­
ta į St. Francis ligonbutį, 
Letchfield, III. Nors tėvai dėjo 
visas pastangas — buvo paėmę 
kelis daktarus — bet nieko ne­
gelbėjo ir prisiėjo jaunam žie­
deliui amžinai nuvysti, aplei­
džiant šį pasaulį ir jo visas 
grožybes.

Dideliame nuliudime velionė 
Pranciška paliko savo broliuką, 
sesutę ir tėvelius, taipgi daug 
giminių, pažįstamų ir draugų, 
kurie didžiumoje pribuvo į lai­
dotuves, atiduodami jai pasku­
tinį savo patarnavimą.

A. a. Pranciška Kliokiutė pa­
laidota rugsėjo 26 d., su bažny­
tinėmis apeigomis Holy Cross 
kapinėse, Gillespie, III. Prie pa- 
grabo ir laidotuvių patarnavo 
SLA. 293 kuopos nariai. Taipgi 
kuopa nupirko gražų gyvų gė­
lių bukietą. Gražių gėlių bukie­
tų buvo ir nuo giminių, draugų 
bei pažįstamų. Visas bambarys 
buvo gražiai gėlėmis papuoštas.

Į kapus lydėjo apie šimtas 
automobilių, pilnų žmonių. Tai 
buvo velionės giminės, draugai, 
pažįstami ir kaimynai, kurie 
suteikė jai paskutinį 
vimą.

Prie SLA. a. a. 
Kliokiutė prirašyta

patarna-

Pranciška 
1930 me­

tais į vaikų skyrių, kuriame iš­
buvo iki mirties.

BARRE, PA. — SLA. 
mėnesinis susirinkimas

WILKES 
35 kuopos 
įvyks lapkričio 7 dieną, B. Poteliuno 
svetainėj, 53 East Bank Street. \ isi 
nariai kviečiami atsilankyti, nes hus 
daug dalykų apsvarstymui. Taipgi 
bus perstatymas delegatų j SLA. 
7-to apskričio suvažiavimą, kuris vi­
sados Įvyksta kovo ir lapkričio mė­
nesį kiekvieną metą.

J. Andriušis, sekr.

NEWARK, N. J. — SLA. 245 
iuopos susirinkimas įvyks lapkričio 

4 dieną, 7:30 valandą vakare, po 
numeriu 180 New York Avė. Visi 
nariai ir narės pribukite laiku ir už­
simokėkite mėnesines mokestis. Taip 
gi yra ir kitų reikalų aptarimui.

Andrius Žiugžda, sekr.

i S. L A. KALENDORIUS I
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

NEW HAVEN, CONN.. — 
66 kuopa iš Ansonia ir 142 
iš New Haven bendrai 
metinę didelę vakarienę, 
24 dieną, 243 Front St.,

SLA. 
kuopa 
rengia 
spalių 
New

Haven, Conn. Prasidės 3 valandą 
popietų ir tęsis iki vėlai naktyje. 
Visi ansoniečiai ir newhaveniečiai 
ir apylinkės miestelių SLA. nariai 
ir abelnai visi lietuviai ir lietuvai­
tės kviečiami dalyvauti augščiau 
minėtų dviejų kuopų 
varienėj. — Kviečia 

—o—

rengiamoj 
Rengėjai.

— SLA. 168 
kuris įvyks

STAMFORD, CONN, 
kuopa rengia balių, 
lapkričio 6 dieną, 1937 m. Balius 
bus toj pačioj vietoj, Holy Name 

Street, Stamford,Gym., South
Conn. Prasidės 7 vai vakare. Bus 
geras orkestras, užkandžių ir ska­
nių gėrimų. Kviečiame vietinius ir 
apylinkės lietuvius ir lietuvaites 
atsilankyti į šį balių ir linksmai 
laiką praleisti. — Kviečia Rengė­
jai.

E. ST. LOUIS, ILL. — SLA. 314 
kuopa jaunuolių ir 88 kuopa se­
nuolių rengia bendrai balių, kuris 
įvyks lapkričio 7 d., 1937 m., gra­
žioj Creation Hall, 9-th St ir 
Lynch Avė., E. St. Louis, Ill. Du­
rys bus atidaros 6 vai. vakare, o 
šokiai prasidės 8 vaL Įžanga ypa- 
tai iškalno 35c., o prie durų 40c. 
Gros pagarsėjas per radio Sonny 
Shields & Orchestra amerikoniš­
kus ir lietuviškus šokius. Todėl 
Collinsville, Ill., St. Louis, Mo., 
Madison, Ill. ir tolimesnės SLA. 
kuopos bei geros širdies lietuviai 
—visi esate širdingai kviečiami į 
viršminėtą balių, o busite visi už­
ganėdinti. — Rengimo Komisija.

—o—
WILKES BARRE, PA. — SLA. 35 

kuopos „Card Party” įvyks gruo­
džio 5 dieną, šių metų. Crystal 
Ball Room, 325 East Market St 
Kviečiame visus narius ir pašalinę 
publiką atsilankyti į šį musų kuo­
pos parengimą, nes bus duodamos 
geros dovanos prie stalų. Už įžan­
gos tikietą bus duodama užkan­
džių ir gėrimų. Pradžia šio įvykio 
bus lygiai 7 valandą vakare. Įžan­
ga 25c. Neužmirškite atsinešti sa­
vo kazyras. Kviečia visus atsilan­
kyti — Komitetas.

| Reumatizmas Sausgelė | 
Ę Nesikankykite savęs skaus- E 
E Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu = 
E — raumenų sukimu, nes skau- E 
x dėjimai ant patalo paguldo. = 
= CAPS ICO COMPOUND = 
E mostis lengvai prašalina virš- Ę 
E minėtas ligas; mums šiandien S 
E daugybė žmonių siunčia padė- E 
E kavones pasveikę. Kaina goc., S 
E per paštų 55c. ar dvi už $1.05. =
= Dukart tvirtesnė 75c. x
= Knyga: „ŠALTINIS SVEI- = 
E KATOS” augalais gydytis, kai- E 
E na 50 centų. =
Ė JUSTIN KULIS =
E 3359 South Halsted Street, E 
E CHICAGO, ILL. =
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SLA. Jubiliejinis Albumas | 
» Visuomet Bus Papuošalu Kiekvieno i; 
! Kultūringo Lietuvio Namų <;

liejaus Albumą. Tik gaila, kad 
yra daug draugų ir pažįstamų, 
kurie nepateko j Albumą grei­
čiausiai del neturėjimo jų at­
vaizdų. Bet geri, kultūringi lie­
tuviai privalėtų tuojaus nusi­
pirkti šį SLA. Jubiliejinį Albu­
mą.

džiuotis matydami savo tėvelių 
triūsą išauklėti tokią stiprią 
organizaciją, kaip SLA. Tokiu 
atveju ir jaunuoliai stos į tą 
organizaciją sekti tėvų pėdo­
mis. Prie širdies spausdama S. 
L. A. Albumą, linkiu jums vi­
siems Rytiečiai gerų pasekmių!

V. V. S. skyrius dėkoja vi­
siems programo dalyviams, kal­
bėtojams, chorui ir jo vedėjui 
Balsiui, Legiono 7-tam Postui 
ir jo Moterims ir visiems lie­
tuviams, kurie atsilankė į šį pa­
rengimą ir prisidėjo kuo galė­
dami šiame darbe. Taipgi dėko-

mai, tik už persiuntimą drau­
gija turi apsimokėti. Rašykite 
šiandien atvirutę reikalauda­
mi knygų katalogo, bus prisiųs­
tas nemokamai.

A. B. Strimaitis,
G. P. O. Box 127, 
New York, N. Y.

Jonuška Julius. Kilęs iš Kražių 
vals. Atvyko Amerikon per pasauli­
nį karą. Ilgą laiką gyveno Chicago- 
je ir neva prieš du—tris melus mi­
ręs.

Kuzmickas Jonas. Kilęs iš Nemu­
naičio km., Miroslavo vai., Alytaus 
apskr. Gyvenęs Edwardsville, ill.

Lasmanavičius Vladas (Walter 
Lasman). Kilęs iš Abelių vai., Ro-

NEUŽTENKA VIEN GERŲ 
NORŲ.

nuo-
kuo-

gerų

Kai kurių SLA. kuopų veikė­
jai praneša, kad kuopų susirin­
kimuose svarstyta SLA. Auk­
sinio Jubiliejaus Albumo plati­
nimo darbas ir pavesta vienam 
ar kitam kuopos valdybos na­
riui pasirūpinti Albumų gavi­
mu iš Centro tiems nariams, 
kurie norėtų Albumą nusipirk­
ti. Žinoma, šitaip prisidėda­
mos prie Albumo platinimo kuo 
pos parodo gerus norus šiam 
svarbiam Susivienijimo kultūri­
niam darbui, už ką galima 
širdžiai padėkoti gerb. 
ponis ir jų veikėjams.

Bet, gerbiamieji, vien
norų neužtenka. Patarnauti tik 
tiems kuopos .nariams, kurie 
norės Albumą nusipirkti, irgi 
neužtenka. Reikia pakalbinti 
tiek SLA. narius, tiek ir nena- 
rius geros valios lietuvius nu­
sipirkti Albumą, paaiškinant 
prie kiekvienos progos Albumo 
vertę ir svarbą Amerikos lietu­
vių išeivijos istorijai. Jei ir 
naudingiausi ir reikalingiausį 
gyvenime dalyką žmogus pa­
dirbs, bet jei jo negarsins, jo 
naudingumo niekam neaiškins, 
tai tokios reikmenies niekas ir 
nepirks. Nemačiusiems reikia 
parodyti Albumą, reikia paaiš­
kinti jo istorinę svarbą, jo 
reikšmę musų priaugančios kar 
tos palaikymui prie lietuvybės 
ir tik tuomet bus galima Albu­
mą parduoti kiekvienam kultū­
ringam lietuviui.

Taigi pradėkime Albumo par 
davimo vajų netik tarpe SLA. 
narių, bet ir plačioje visuome­
nėje. Jei gerinami SLA. veikė­
jai pasitenkina tik tuo, kad pa­
tarnauti tik tiems SLA. na­
riams, kurie norės Albumą nu­
sipirkti, tai labai maža naudos 
savo organizacijai ir Albumo 
platinimo žvilgsniu padarys. 
Štai pavyzdis kaip reikia dar­
buotis Albumo platinimui:

sumokėti visos kainos už Albu­
mą, kurį jis labai norėtų nusi­
pirkti. Esą: „Visuomet jaus­
čiausi nusidėjusiu prieš savo 
organizaciją ir Amerikos lietu­
vių kultūrines pastangas, ne­
turėdamas savo namuose SLA. 
Jubiliejinio Albumo. Bet mano 
didžiausia nelaimė, kad neišga­
liu ant karto $3.00 sumokėti 
už Albumą. Ar negalima kaip 
nors padaryti, kad su mėnesi­
nėmis duoklėmis butų galima 
per ilgesnį laiką sumokėti už 
Albumą.”

Žinoma, galima dalimis su­
mokėti už Albumą. Šituo žvilgs­
niu kuopos gali gražiai patar­
nauti savo nariams. Kaip esa­
me minėję, kuopos gali parsi­
traukti iš Centro Albumų savo 
kreditan. Kurie nariai neišgali 1 
kartu visos Albumo kainos su­
mokėti, tokiems nariams galė­
tų duoti Albumą ant išmokes- 
čių. Sakysim narys sutinka mo­
kėti po 50c. į mėnesį kartu su Į 
savo duoklėmis. Tokius už _ ,

O jaunuoliai turės kuo di- Ona Lužienė.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
IŠ AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

ja panelėms M. Kedziutei ir J. 
Penkauskaitei, kurios pagami­
no vakarienę ir patarnavo laike 
vakarienės, nors ir joms reikė­
jo vaidinti. A. Sabeika.

(T. M. D. knygininkas)

SO. BOSTON, MASS.
Organizuotas Aplankymas 

Lietuvos.

Rašant, prašome adresuoti: 
Stephen Darius Post No. 317, 
P. O. Box 30, South Boston, 
Mass. Komisija.

LIETUVA RENGIASI IŠKIL­
MINGAI PAMINĖTI DVIDE­

ŠIMTIES METŲ NEPR. 
SUKAKTĮ.

STASYS ČERAUKA, SLA. 
136 kuopos pirmininkas iš Cle­
veland, Ohio, rašo sekamai: 
„Už apmokėjimą musų kuopos 
atvaizdo Albume, mums dar 
stinga vieno Albumo egz. Malo­
nėkite nedateklių prisiųsti ir 
kartu siųskite dar tris Albumo 
egzempliorius, kuriems užsaky­
mus jau turiu. Albumas labai 
puikus leidinys, juomi gėrisi

kiškio apskr. Gyvenęs Chicagoje.
Linkevičius Leonardas. Gyvenęs 

Chicagoje.
Pilkis Izidorius (Izidore Pilka). 

Gyvenąs sulig adresu 7-4 W. 14-tli 
Place, Chicago, III.

Pinkauskas Antanas, kun. Gyvenęs 
Chicagoje.

Petkienė Marijona Tamulytė. Gy­
veno Chicagoje.

Neničauskai, Antanas ir Ipolitas. 
Išvyko į Ameriką prieš karą ir ap­
sigyveno Detroit, Mich.

Šalkauskas Adomas. 1913 m. gy­
venęs Chicagoje.

papras-
telefo-Sekančiais metais Lietuva 

rengiasi iškilmingai atžymėti 
savo nepriklausomybės dvide­
šimties metų istorinę sukaktį ir 
numatoma, kad skaitlingai vyks 
dalyvauti ir Amerikos lietuviai.

Minėtų iškilmių programas 
prasidės vasario 16 d. ir tęsis 
iki lapkričio mėn. 23 d.

Daugelis Amerikos lietuvių 
pasaulinio karo veteranų yra 
pareiškę norą 1938 metais or­
ganizuotai atlankyti savo tėvų 
žemę Lietuvą. Stepono Dariaus 
Būrio Nr. 317, Amerikos Legio­
no nariai šį reikalą svarstė sa­
vo susirinkime ir principe jam 
pritarė. Sumanymui vykdyti iš­
rinko komisija, kurion Įeina 
Dr. C. Landžius-Seymour, adv. 
Juozas Cunys, James Smigias, 
Juozas Lėky s, Bernardas Pet­
rus, Roy Didžiūnas ir Jonas J. 
Romanas.

Apsvarsčiusi reikalą, komisi- 
savo duoklėmis? Tokius už Al-1Ja ™tarS> kad nebutlJ taktiška 
burna jmokėjimus kuopos laiko ™ošti toki« kelion« Lietuvon 
savo'ižde per šešis mėnesius ir Pirm neatsiklausus Lietuvos 
kuomet surenka pilna kaina už fea!ioto Ministerio Washmgto- 
Albuma - $3.00, tuomet pri- ne> J- E- Povil° žadeikio. Todėl 
siunčia’ Centrui kartu su narių nutarS rašyti Minister™ už- 
duoklėmis. Tokiu budu kuopos klausiant.
palengvins savo nariams nusi- E Kaip Lietuvos vyiiausybė 
pikti Albumų ir pasitarnaus > tok! ^umanymą atsineštų 
Susivienijimui pagelbėda m o s 2. Kokias lengvatas ga etų 
Albumą parduoti. teikti.

3. Kuris butų patogiausias 
Gerbiamos SLA. kuopos ne- laikas kelionei.

praleiskite jokios progos pasi- Ponas Ministeris atsakyda- 
darbuoti Albumo platinimui. mas pareiškė: „Manau, kad A- 
Neatidėliojant užsisakykite Al- merikos lietuvių veteranų atsi­
bundu savo kreditan ir visuo- lankymas Lietuvoje 1938 me- 
met turėkite jų po ranka. Kiek- tais butų malonus Lietuvos vi- ' 
vienai progai pasitaikius tuo- suomenei.”
jaus galėsite Albumą parduoti Ponas Ministeris prašė pla- 
savo nariams ar šiaip geros va- tesnių žinių apie musų rengia­
mos lietuviams. Būtinai reika- ma kelionę, kad jis galėtų pra­
dinga kiekvienos kuopos pagel- neštį Lietuvos vyriausybei, 
ba Albumo platinimo reikalais. šiais metais apie desėtkas 

tūkstančių Amerikos Legiono 
narių lankėsi Europoje. Laivų 
kompanijos legionieriams ir jų 
šeimoms davė 20% nuolaidos 
nuo laivakorčių. Francija, Ita­
lija ir Vokietija davė nuo 50% 
iki 60% nuolaidos nuo gelžke- 
lių bilietų. Francija davė vete­
ranams šešioms dienoms pilną 
užlaikymą nemokamai. Visos 
valstybės davė vizas nemoka­
mai.

Komisija 
šiai kelionei 
laivakorčių, 
pasiūlys — 
manome, kad maloniai priims 
ir teiks tokias lengvatas, kokias 
išgalės.

I Kelionėje dalyvauti yra kvie­
čiami visi Amerikos lietuviai 
veteranai ir jų šeimų nariai, ar 
jie butų Amerikos Legiono, A- 
merikos Lietuvių Legiono, ar 
kitos veteranų organizacijos 
nariai ar visai nepriklausytų 
jokiai organizacijai.

Kartu su veteranais yra kvie 
čiami važiuoti visi Amerikos 
lietuviai.

Laivas ir laikas dar nenusta- 
jtyti. Manome, kad patogiausiai 
butų išvažiuoti gegužio mėnesy 
ir grįžti liepos mėnesy.

Veteranai važiuosime unifor­
muoti ir su savo organizacijų 
vėliavomis. Jei susidarytų ga­
nėtinas skaičius — pasiimtųme 
ir savo beną.

Iškeldami šį sumanymą, kvie 
čiame visus, kurie mano, kad 
jie galėtų prie šios kelionės pri­
sidėti, kad praneštų mums savo 
vardą ir adresą, kad mes laiks 
nuo laiko galėtume juos infor­
muoti.

Kartu kviečiame organizuotų 
grupių mums parašyti ir pa-

BALSAS Iš LOS ANGELES, 
CALIFORNIA.

Nekantriai laukdama, paga­
liau sulaukiau SLA. Auksinio
Jubiliejaus Albumą. A, kokią 
brangią ir gražią dovaną SLA. 
organizacija suteikė visiems S. 
L. A. nariams ir abelnai lietu­
viams!

Su dideliu įtempimu peržiu­
rėjau visą
sykių ir pamaniau, 
didelis ir sunkus darbas 
mo Komisijos atliktas, 
suplanuoti,

Albumą po keletą 
kokis tai 

Albu- 
Viską 

paskirstyti į tam
kiekvienas lietuvis. Sutinku ir Į atatinkamus skyrius, surengti 
aš su kitų veikėjų pareiški- i įtalpą, tai milžiniškas 
mais, kad SLA. Jubiliejinis Al- — ..................- •
bumas turi pasiekti kiekvieno 
kultūringo lietuvio namus. Kad 
tokį musų pageidavimą išpil­
džius, dėsiu visas pastangas ir 
kiek galėdamas darbuosiuos, 
kad kiekvieni mano pažįstamų 
lietuvių 
biliejinį 
parašyti 
Albumu 
mą, kad jis pasiektų lietuvių 
namus. Reikia kiekvienam S. 
L. A. veikėjui darbuotis, kad 
tą savo pageidavimą įvykdžius 
gyvenimam Pradžią jau pada­
rau ir ateityje gausite iš ma­
nęs daugiau užsakymų.”

Tai vyriškas pareiškimas! 
Šitaip reikia visų SLA. kuopų 
veikėjams darbuotis. Brolis če- 
rauka savo gražius žodžius pa­
remia energingu darbu, ką tu­
rėtų padaryti kiekvienas norin­
tis pasitarnauti šiam kultūri­
niam darbui ir savo organiza­
cijai.

namai turėtų SLA. Ju- 
Albumą. Neužtenka 
pasigėrėjimą išleistu 

ir pareikšti pageidavi-

GALIMA DALIMIS SUMO­
KĖTI Už ALBUMĄ.

Vienas SLA. narys nusiskun­
džia, kad neišgalįs ant karto

darbas. 
Nors aš ne literatė, bet supran­
tu vertę to sunkaus darbo.

Taipgi Albumo redaktorius 
užsitarnauja didelės padėkos 
už rūpestį ir pastangas taip 
tinkamai Albumą išleisti.

Man labai yra smagu praleis­
ti porą valandų į dieną peržiū­
rint Albumą, nes labai daug pa­
veikslų jame matau draugų ir 
pažįstamų už 3,000 mylių gy­
venančių. Tai rodos, kad aš 
juos visus aplankau kasdien.

Taigi jums Albumo Komisi­
jos vyrai garbė už tokį didelį 
ir naudingą darbą. Albumas tu­
rėtų papuošti namus kiekvieno 
kultūringo lietuvio, o ypač ,S. 
L. A. narių. Aš taipgi turiu ir 
Lietuvoj išleistą Vytauto Di­
džiojo mirties 500 metų sukak­
tuvių proga, bet toli gražu ne­
prilygsta SLA. Albumui, kuris 
išleistas SLA. 50 metų sukak­
tuvių atžymėjimui. Mat Lietu­
vos Albume man mažai pažįsta­
mų matosi, nors irgi yra bran­
gus Lietuvos gyvenimo perlas.

Todėl patariu kiekvienam S. 
L. A. nariui ir kultūringam lie­
tuviui nusipirkti šią taip gražią 
dovaną — SLA. Auksinio Jubi-

HARTFORD, CONN.
Vilniaus Gedulo Paminėjimas 

Nusisekė Genii.

Programas Numatoma
Sekamas:

Paskiau Šv. 
vargonininko 

sudainavo 
Amerikos Himnus,
kelias liaudies dai-

daro žygius gauti 
20% nuolaidos nuo 
Ką Lietuva mums 

dar nežinome, bet

V. V. S. skyrius, kitų organi­
zacijų pagelbimas, surengė pa­
minėjimą Vilniaus Gedulo Die­
nos sekmadieny, spalio 10 d., 
Lietuvių mokyklos svetainėje, 
su tai dienai pritaikintu pro­
gramų. žmonių atsilankė gana 
gražus būrys. Visiems susirin­
kus, legionieriai Sabonio 7 pos­
to ir Moterų Auxiliary būrys 
su uniformomis, savo vėliavas 
nešdami atmaršavo į salę, ku­
riems publika kėlė didelias ova­
cijas. Visiems susėdus Į paskir­
tas vietas, V. V. S. skyriaus 
pirm. J. Medonis atidarė ir ve­
dė vakarą, paaiškindamas va­
karo svarbumą ir nušviesdamas 
tos dienos tikslą. 
Cicilijos choras,
p. Balsio vedamas, 
Lietuvos ir 
paskiau dar 
nas.

Po dainų 
kalbėti kun. 
nors trumpai 
kalbėjo nuo 7-to posto pirm. V. 
žalnieraitis ir kareivių moterų 
būrio pirm. B. Siaukienė, pas­
kutinis buvo kun. J. Ambotas. 
Visi kalbėtojai pasakė trumpas, 
bet įspūdingas kalbas, nušvies- 
dami pavergtosios Lietuvos lie­
tuvių gyvenimą, primindami 
kad kiekvieno lietuvio pareiga 
neužmiršti musų pavergtų bro­
lių lenkų erelio naguose.

Po kalbų buvo pastatytas 
scenos veikalas „Spalio devin­
toji”, kurį gerai suvaidino. Vai­
dinime dalyvavo: Vandos rolė­
je M. Kedukė, Mortos — J. 
Penkauskaitė, Viešnios — P. N. 
Juškaitė, Moters — E. Daniely- 
tė, Budzinskio — A. Rakaus­
kas, Jo.no Kardelio — J. Žilins­
kas, Leopoldo — E. Kasmanai- 
tis, Kardelio — J. Zablaitis, 
Kareivio — A. Sabeika, Ado 
Šiukštos — A. Meleška, Vyro 
— M. Kripas ir Svečio — J. 
Maila. Vaidintojai visi savo 
roles atliko labai gerai ir yra 
garbė jiems už tai.

Butų gera, kad ir daugiau 
pastatytų veikalų scenoje, nes 
paskutiniu laiku Hortforde te­
atrai beveik visai išėjo iš ma­
dos, vien tiktai rengia šokius 
ir kitokius pasilinksminimus, 
bet teatrais niekas neužsiima. 
Tuo tarpu yra daug jaunų mer­
ginų ir vaikinų, kurie gana ge­
rai lošia, bet teatrų nerengia.

Pirm. J. Medonis perskaitė 
rezoliuciją prieš lenkų barba­
riškus elgesius, buvo vienbal­
siai priimta ir pasiųsta prezi­
dentui Rooseveltui, kongresui, 
Secretary of State, Tautų Są­
jungai Genevoje, Lietuvos Pa­
siuntinybei Washingtone ir 
Lenkijos konsului Washington, 
D. C. Taipgi deklamavo 
Kripukas ir M. Kripukas 
Zablaičiute.

Programui užsibaigus, 
S. skyrius .buvo surengęs vai­
dintojams vakarienę už jų pasi­
darbavimą skyriaus labui. Visi 
būdami geram upe per vakarie­
nę ir po vakarienės traukė lie-

buvo pakviestas 
Kripas, jis kalbėjo 
, bet gerai. Taipgi

Jonas 
su A.

rinkti iš savo tarpo narių į mu- j tuviškas daineles ir linksminos 
sų komisiją. Į iki vėlaus vakaro.

įsaky- 
mėne- 
dabar- 

įvairios efektin-
nuolaidos loka- 

šauki-

komisionieriaus 
pradedant gegužio 
1933 m., ir įimant 
Įsakymą, 
mokesčių

tolimesniems

paminėjimas penkiolikos

liepos ar pra- 
— juros šventė. 
8 d. — tautos

23 d. iškilmin-

1) Vasario 16 d. — iškilmin­
gas
metų Klaipėdos atvadavimo ir 
prijungimo prie Didžiosios Lie­
tuvos.

2) Kada nors apie gegužės 
20 d. iki gegužės 30 d. — dide­
lės iškilmės, kariuomenės su 
visuomene suartinimas.

3) Apie gegužės 16 d. — dai­
nos šventė.

4) Pabaigoj 
džioj rugpjūčio

5) Rugsėjo 
šventė.

6) Lapkričio
gas paminėjimas dvidešimties 
metų nuo įsikūrimo Lietuvos 
kariuomenės.

Vėliau bus pranešta apie ki­
tas iškilmes, kaip tik bus joms 
paskirtos dienos. Apie galutiną 
iškilmių programą bus galima 
pranešti neanksčiau kai tik pra 
džioje sausio mėn., sekančiais 
metais, nes tik apie tą laiką 
numatoma baigti‘programų są­
rašą. £

Švedų Amerikos Linijos nu­
matomos sekantiems metams 
dvi ekskursijos į Lietuvą: ge­
gužės 28 d. tiesiog į Klaipėdą 
ir liepos 2 d. su persėdimu, mo­
torlaiviu Gripsholm.

V. Mučinskas.

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ 
DRAUGIJOS LITERA­

TŪRA.
DRAUGIJOS visuomet ieško 

naujų narių. Vienas iš geriau­
sių būdų pritraukti naujų jėgų, 
duokite dovanas savo seniems 
ir naujai prisirašantiems na­
riams. Geresnės dovanos nega­
lima surasti narių patobulini­
mui, kaip gera knyga.

DRAUGIJOS rengdamos ban 
kietus, šokius, balius, pasilinks­
minimus, visuomet tai daroma 
su tikslu padaryti pelno, pri­
traukite kodaugiausia publikos 
į tokius parengimus, duokite 
dovanas už geros kalbos pasa­
kymą, už geriausią yalco pašo­
kimą, už geriausius atsižymėji- 
mus
kerių, kortų, už 
riausio kėkso ir šiaip kitus pra­
kilnesnius 
rankesnio, 
kaip gena 
noms.

DRAUGIJŲ viršininkai, tai 
yra visos draugijos gyvybė, ne­
turėtų praleisti šios progos, 
kurią teikia T. M. D-ja, bet 
tuojaus pasinaudoti, dabar atei­
na ilgesni žiemos vakarai, pri­
siartina visoki parengimai, tai 
viršininkai turėtų būti prisi­
rengę pasitikti savo narius ir 
pamargyti savo draugijų susi­
rinkimus, parengimus, duodant 
nariams bęsit .po vieną gerą 
knygą dovanų.

DRAUGIJOMS T. M. D-ja 
duoda savo literatūrą nemoka-

žaidimuose šakmatų, če- 
iškepimą gė­

darbus. O kas pa- 
kilnesnio gali būti, 
knyga duoti dova-
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TELEFONO KOMPANIJOS 
PRANEŠIMAS.

Sulig Viešojo Aptarnavimo 
Komisionieriaus įsakymo, The 
New York Telephone kompani­
ja, pradedant su sausio 1 d., 
1938 m., panaikina nepaprastus 
mėnesinius 'mokesčius 
tiems (hand set type) 
nams.

Sulig 
mo, 
siu, 
tini 
gos
liams ir 
mams siekia iki $7,000,000 per 
metus. Tame pat periode tak­
sos padidėja apie $17,000,000 
per metus.

Nors gerinamas biznis sukė­
lė .daugiau įvairių įeigų, bet 
taipgi susidarė didesnių išlaidų, 
įimant ir taksus ir tos išlaidos 
pasidaro didesnės, negu įeigos. 
Nepaisant to, laikydamosi savo 
pirmesnio paskelbimo panaikin­
ti mokesčius taip greit, kaip 
bus galima, su .rezervacija veik­
ti taip, kaip galimybės leis vė­
liau, Telefono kompanija suti- 
tiko priimti augščiau minimą 
komisionieriaus Įsakymą su 
sausio 1 d., 1938 m., visiškai 
panaikinti mokesčius už papra­
stųjų (hand set type) priimtu­
vų permainymą.

veno Chicagoje.
Stošius Kazys. Gyvenęs 2247 

Austin St., Chicago, HI.
Vaicekauskas Konstantas. Kil< 

Šakių vai. ir apskr. Gyvenęs Cl 
goję ir Sheboygan, W is.

Venslauskai, Juozapas, Jonas, 
motus ir Vincas. Kilę is Babtų vai., 
Kauno apskr. Iš Lietuvos išvyko 
1905 m. ir apsigyveno Philadclphijos 
mieste.

LIETUVOS KONSULATAS, 
100 E. Bellevue Place, 

Chicago, Illinois.

\v.

SVARBUS ATSITIKIMA!
ĮVYKSTA KASDIEN

Todėl šiandien NAUJIENAS 
reikia turėti KASDIEN 

Amerikos lietuviai turi dienraštį, 
iš kurio viską patiria KASDIEN, 
tai didžiausį ir seniausį dienraštį

Negyvenkit pusiau uždarytom 
akim, patirkit viską kas dedasi 
plačiam pasauly, KASDIEN skai­
tydami

NAUJIENAS
Už Chicagos NAUJIENAS ma­
tams kainuoja tiktai $5.00- Me­
tiniai prenumeratoriai dar gauna 
puikių dovanų. Vieną numerį pa­
žiūrėjimui galite gauti VELTUI, 
tik parašykit laiškelį.

1739 So. Halsted Street, 
CHICAGO, ILLINOIS.

Paieškojimai
Lietuvos Konsulatas Chicagoje pa­

ieško sekančius asmenis:
Petkai, Banys, Adolfas ir Juozas. 

Gyveno sulig adresu 615 W’cst 18-th 
St., Chicago, III.

NORTH 
GERMAN 
LLOYD

9
16

Bre-

Ekskursija
Į LIETUVĄ

LAIVAI IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO:
EUROPA . . Lapkričio 27
NEW YORK . Gruodžio
HAMBURG . Gruodžio
EUROPA . . Gruodžio

Greiti traukiniai prie pat laivo EUROPA 
merhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną. 
Patogus geležinkeliu susisiekimas iš Hamburgo.

* Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

^HAMBURG-AMERICAN line B 
^PglMORTH GERMAN LLOYD

57 BROADWAY, NEW YORK

Išnuomavimui
sw ' M

» Du Augštai
Naujai it Moderniškai Ištaisytame 

Susivienijimo Name 
Tinkami prekybos ir pramonės tikslams, 

būtent: siuvykloms, raštinėms ir tt.
Antras augštas 50 pėdų pločio ir 100 pėdų 

ilgio.
Trečias augštas priešaky 50 pėdų pločio ir 

50 pėdų ilgio, o užpakaly 25 pėdos pločio ir 50 
pėdų ilgio.

Visi moderniški patogumai — žema renda.
Galite apžiūrėti dienos metu, adresu: 
193-197 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Kreipkitės prie savo agento arba prie

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje

Tel. LAckawamia 4-5529
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New Yorko ir Apylinkes 
žinios

BUS GRAŽUS S. GEGUŽIO 
PAGERBIMUI BANKIETAS.
Kai jau visiems žinoma, kad 

sekamą sekmadieni, spalio 24 
d., naujai Įrengtoje puikioje 
Susivienijimo Salėje, Brookly- 
•ne, įvyksta buvusio ilgamečio 
SLA. Prezidento ir dabartinio 
SLA. Kontrolės Komisijos pir­
mininko, p. Stasio Gegužio, pa­
gerbimo ban kietas. Rengimo 
komisija tikisi, kad bus tikrai 
gražus ir reikšmingas bankie- 
tas, kuriame dalyvaus ir Lietu­
vos generalinis konsulas, pulk. 
J. Budrys. Taipgi į bankietą 
atvyks nemaža svečių iš Penn­
sylvania valstijos ir kitų toli­
mesnių kolonijų.

Laike iškilmingos vakarienės 
bus trumpa, bet labai graži ir 
Įspūdinga programa, kurioje 
dalyvaus ir ponų Gegužių duk­
relė Genovaitė, ji yra gabi smui 
kininkė. Taipgi dalyvaus gar­
sioji smuikininkė ponia Violeta 
Kapo (buvusi Mockaitytė). Dai 
□uos Zosė Vitaitienė. Prieš vaka 
rienę ir po vakarienės bus šo­
kiai, tai visi turės progos sma­
giai pasišokti ir pasilinksminti 
bei susitikti ir susipažinti su 
tolimų kolonijų svečiais.

Vietas reikia užsisakyti vė­
liausiai spalio 22 d. pas komite­
to narius, arba pas salės išnuo- 
muotojus, pp. Shedlow ir Minė­
tą. Salės telefonas: EVergreen 
7-9272. Komiteto iždininko, p. 
Strimaičio telefonas: CHicke- 
ring 4-7279. Newarke vietas 
galima užsisakyti pas komiteto 
vice pirm., p. A. S. Trečioką, 
kurio telefonas yra: MArket 
2-4867.

Bankieto rengimo komitetas | 
tikisi, kad bankiete dalyvaus į 
skaitlingas būrys Brooklyno ir į 
apylinkės lietuvių, p. Gegužio: 
draugų ir prietelių. Visi prašo-1 
mį nesivėluoti su užsisakymu; 
vietų, ’nes norima ši bankietą 
kuopuikiausiai suruošti, tad rei 
kia nors pora dienų išanksto 
žinoti kiek publikos jame daly­

vaus. Prašomi visi dalyvauti p. 
Gegužio pagerbimo bankiete, Į 
kuri Įžangos bilietas tik $2.00.

Komiteto Narys.

LANKĖSI „TĖVYNĖS” 
REDAKCIJOJ.

Amerikos Lietuvių Laivakor­
čių Agentų suvažiavimo proga 
buvo atvykę j New Yorką ir S. 
L. A. veikėjų iš tolimų koloni­
jų. Kai kurie jų aplankė „Tė­
vynės” redakciją.

Taigi lankėsi „Dirvos” leidė- 
jas-redaktorius p. K. S. Kar­
pius, ponia O. Karpienė ir p. V. 
Mitchell, visi clevelandiečiai. Jie 
atkeliavo Į New Yorką gražiu 
p. Mitchell automobiliu. Kaip 
žinoma, p. Mitchell yra plačiai 
žinomas Clevelando lietuvių vei 
kėjas, dalyvavęs ne viename ir 
SLA. Seime.

Lankėsi p. P. Molis, SLA. 352 
kuopos veikėjas iš Detroit, 
Mich., ir p. Jonas Sekys, SLA. 
124 kuopos veikėjas iš Hart­
ford, Conn. Tai vis pirmaeiliai 
SLA. veikėjai, ypač p. Sekys 
yra pasižymėjęs SLA. veikime 
ir yra ilgametis „Tėvynės” ben­
dradarbis.

p; Olšauską, kiti vaidintojai, 
matoma, pradiniai. Po to sekė 
dainų programas, kurį pildė vie 
tiniai menininkai, p. Hoffma- 
nas ir p-lė Violeta Tamkiutė, 
taipgi p-lė E. Sopranavičiutė iš 
Amsterdam, N. Y., ir p. Olšaus­
kas padainuodamas solo ir su 
merginų grupe, šios grupės su­
dainuotos darnos išėjo švelniai 
ir harmoningai. Iš solistų bene 
bus geriausiai p-lės Tamkiutės 
sudainuotas Grieg’o „Myliu ta­
ve” kūrinys. Koncertas publi­
kai patiko.

Aplamai imant šį Lietuvių 
Radio Draugijos parengimą, 
reikia skaityti pilnai nusiseku­
siu. Justi Reporteris.

PAVYKĘS RADIO VALAN­
DOS PARENGIMAS.

Pereitą sekmadienį, Grand 
Paradise Ballroom, Brooklyne, 
ivvko Lietuvių Radio Draugi­
jos, kuriai vadovauja žinomas 
veikėjas ir biznierius p. J. Gin- 
kus, metinis parengimas — 
koncertas ir šokiai. Į parengi­
mą laike programų atsilankė 
skaitlingai publikos — virš 500 
asmenų. Vėliaus į šokius atsi­
lankė dar daugiau jaunimo.

Programas buvo įvairus, ku­
ris, kiek galima spėti, publikai 
patiko. Pirmiausiai artisto Juo­
zo Olšausko vadovaujama tru­
pė iš Amsterdam, N. Y., suvai­
dino dviejų veiksmų su darno­
mis komediją „Nesusiprati­
mas”. Vaidinimas vietomis išė­
jo gana silpnokai. Išskiriant

RENGIA KARVELIENEI 
SUTIKTUVES.

Nesenai sugrįžusiai iš Lietu­
vos poniai Karvelienei jos drau­
gų būrelis rengia sutiktuves ir 
sako, kad bus tikrai šauni puo­
ta. Rengiamos sutiktuvės Įvyks 
šeštadieny, spalio 23 d., Susi­
vienijimo Salėje, Brooklyne. 
fžanga tik $2.00 asmeniui, bet 
visi atsilankiusieji ,bus puikiai 
pavaišinti, galės šokti, dainuoti 
ir linksmintis kiek tik norės. 
Beabejonės atsilankys skaitlin­
gas būrys ponų Karvelių drau­
gų ir prietelių į šias sutiktu­
ves. Ir kas nenorėtų patekti i 
linksmą vaišingų Brooklyno lie­
tuviškų čigonų draugiją.

Aš Busiu.

LAIVAKORČIŲ AGENTŲ 
SUVAŽIAVIMAS.

Spalio 16 d., p. J. Ambrazie­
jaus laivakorčių agentūros Įstai 
goję, Brooklyne, Įvyko Lietu­
vių Laivakorčių Agentų Sąjun­
gos, Ine., dešimtas metinis su­
važiavimas. Nedalyvavęs suva­
žiavime, negaliu nieko pasakyti 
ką jis 'nutarė ir palieku apie tai 
pranešti patiems suvažiavimo 
dalyviams.

šia proga noriu priminti tik 
tas šio suvažiavimo funkcijas, 
kuriose dalyvavo ir spaudos at­
stovai, tai pavaišinimą agentų, 
jų draugų bei spaudos atstovų. 
Buvo du pavaišinimai: pietų 
metu surengė p. Povilansko sa-

Aš gaunu 
tokias pat

geras 
reikmenis

,,.-1 s m y//i h pa.si žvabfĮft i 
kraut orėse, bet kuomet 
laiko .stoka...

**\7ISUOMET aš telefonuoju perkant reikme-
’ nis ir aš tikrai gaunu jas geriausias, kokias 

krautuvininkas turi parduoti’, — rašo Ponia J. B. ; 
Jos patyrimą paseka tūkstančiai kitu moterų, ku- * 
rios taipgi perka reikmenis telcfccxuodamos.

Kuomet norėsite kitą kartą sutaupyti žings­
nius ir laiką, patys patyrsite, kaip krautu­
vininkai yra pasirjžę patenkinti telefonu 
šaukiančius -savo pirkėjus. Jūsų pinigai at­
liks tą patį. Ir prie to pasiliks jums dau­
giau laiko atlikimui kitu reikalų.
NEW YORK TELEPHONE COMPANY[

PER TELEFONĄ

Kuomet norite sutaupyt 
laiką ir žingsnius...

PIRKITE

įėję, North German Lloyd Li­
nija, o vakarines vaišes suren­
gė švedų Amerikos Linija, pas­
tarąją atstovaujant žinomam 
SLA. veikėjui p. VI. Mučinskui. 
šios vaišės užsitarnauja pami­
nėjimo spaudoje dėlto, kad jų 
metu, sąjungos pirmininkui p. 
J. Ambraziejui vadovaujant, 
pasakyta visa eilė kalbų, kurio­
mis paliesta svarbus visuome­
niniai ir tautiniai reikalai. Kuo­
met iš Įvairių kolonijų suvažia­
vę laivakorčių agentai, kurie 
paprastai yra veiklus ir vietos 
lietuvių tautiniuose ir kultūri­
niuose darbuose, pasikeičia min 
timis ir sumanymais lietuvių 
veikimo praplėtimui, tai tas tu­
ri savos reikšmės.

Pagaliau, laivakorčių agentų 
pastangos tobulinti patarnavi­
mą lietuviams keliaujantiems 
aplankyti savo senąją tėvynę, 
taip pat yra sveikintinas ir nau 
dingas dalykas. Todėl galima 
palinkėti geriausio pasisekimo 
musų tautiečiams šioje darbuo­
tėje. Reporteris.

NEWARK, N. J.
Šaunios Poniai Trečiokienei 

Sutiktuvės.
Pradžioje šio mėnesio grižo 

iš Lietuvos vietinė veikėja po­
nia Jieva Trečiokienė. Newarko 
Lietuvių Moterų Kliubas, kurio 
žymi veikėja yra ponia Trečio­
kienė, surengė jai sutiktuvių 
puotą sekmadienį, spalio 17 d., 
Lietuvių Salėje, Newarke. Su­
sirinko apie 200 ponų Trečiokų 
draugų ir prietelių i šią puotą 
ir visi labai smagiai pasilinks­
mino ir pasišoko.

Laike vakarienės garbės vieš 
nia, ponia Trečiokienė, labai 
vaizdžiai papasakojo savo Įspū­
džius iš kelionės ir viešint Lie­
tuvoje patirtus. Iš ponios Tre­
čiokienės pasakojimo klausyto­
jai išsinešė Įspūdį, kad jau ir 
Lietuvoje išmoko tikrai puikiai 
priimti iš užsienio atvykstan­
čius svečius, savo brolius ir se­
sutes. žodžiu sakant, poniai 
Trečiokienei Lietuvoje labai pa­
tiko ir ji tiesiog sužavėta Lie­
tuvos gamtos vaizdų grožiu ir 
patirtu Lietuvos žmonių malo­
niu vaišingumu.

Ši sutiktuvių puota užsitęsė 
iki vėlai nakty, iš kurios visi 
skirstėsi patenkinti. Svečias.

MARIONOS RAKAUSKAI­
TĖS BELAUKIANT.

Aplankiusį visą eilę Ameri­
kos miestų, Lietuvos Operos 
primadona, Mariona Rakaus­
kaitė, padainuos ir mums, di­
džiojo New Yorko lietuviams. 
Išsiilgę laukiame mes tos lietu­
viškos lakštingalos, išvydusios 
pasaulį šioje Dėdės Šamo žemė­
je, čia augusios, čia ėjusios 
mokslus ir išskridusios į tėvų 
sali... Nuolat dainuodama Lie­
tuvoj, Mariona Rakauskaitė ne­
kartą buvo pasirodžiusi sveti­
mose, kaimynų scenose, o laik­
raščiai nešykštėdavo jai pagy­
rų.

JAUNAKAS Z1NAS (Nr. 
39) muzikos kritikas E. Bru- 
subarda rašo: „Dainininkė ap­
dovanota galingu, puošniu, rū­
pestingai išlavintu balsu. Malo­
niai skamba sonorinės žemosios 
gaidos, laisvai plusta išlyginti 
augštieji tonai. Antram veiks­
me, po Toscos maldos, daininin­
kė susilaukė smarkių plojimų. 
Vaidinimui pasibaigus, publika 
šiltai ją pagerbė ilgais ploji­
mais ir apdovanojo skaisčiais 
žiedais.” Tame pačiame nume­
ryje muzikos kritikas J. Por- 
kus šiaip apibudina M. Rakaus­
kaitę: „Techniškai ir muzika­
liai išbaigta, augštai kultūrin­
ga menininkė, pasirodė M. Ra­
kauskaitė. Patraukia jos balso 
lygus, lyriškas skambėjimas, 
suvaldytai ekspresyvus, Įkvėp­
tas dainavimas.”

BRIVA ŽEME (Nr. 39) 
komp. J. Sprogis rašo: „M. Ra­

kauskaitę jau šeštadienį girdė­
jom radiofone, kaipo įdomią 
lietuvių dainų interpretantę, 
kai M. Rakauskaitė labai muzi­
kaliai ir jausmingai padainavo 
Šimkaus, Banaičio, Jakubėno ir 
Tallat-Kelpšos kompozicijas ir 
lietuvių liaudies dainas... Meni­
ninkė turi dideli temperamentą, 
raiškumą ir puikią dainavimo 
mokyklą. Visa tai leidžia M. 
Rakauskaitei duoti lengvą, lais­
vą dainavimą, paimti Įdomią 
muzikalę frazę...”

RYTS (Nr. 48) pažymi: 
’’...Scenoj sužibusi Toscos kan­
čiose ir aistroj, menas pasireiš­
kia savo tyriausioj asmėj, ir 
čia Rakauskaitė pasirodė kaip 
jautri, patyrusi titulinio vaid­
mens vaidintoja. Jos balsas 
lanksčiai skamba, plataus kvė­
pavimo laikomas, tiksli visuose 
posmuose ir dainavime, sąmo­
ningai ir drąsiai išvystyta, ji 
parodė geriausių gabumų dra­
matiškuose ir ekspresingai ky­
lančiuose posmuose...”

SEGODNIA VEČEROM (Nr. 
39) pažymi: ’’...Toji Tosca pa­
siliks atminty... Dainininkė tu­
rėjo trukšmingą pasisekimą...”

Tad štai kaip apie Mariona 
rašo Lietuvos kaimynų spau­

da. Netrukus ir mes, New Yor­
ko apylinkės lietuviai, išgirsi­
me šią Lietuvos Operos pažibą. 
Apie dainininkės koncertą pla­
čiau parašysime kitą kartą.

Koncerto Rengimo Komitetas.

Alliance Hall
193-197 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Brooklyno visuomenė senai laukė tinkamos vietos 
pasilinksminimams, susirinkimams, baliams, bankietams, 
vestuvėms, lošimams ir abelnai parengimams sti užkan­
džiais, gėrimais, šokiais.

Dabar Alliance Hali, moderniniai įrengta, atatinka 
visokiems reikalavimams. Svetainės savininkai visuomet 
kooperuos su rengėjais. Kreipkitės žemiau nurodytu ad­
resu.

Ruiminga Restauracija, geriausi valgiai, moderni­
niai geriausi gėrimai, rami vieta, savininkai žinomi žmo­
nės, pp. Wni. Shedlow ir Bruno Minėt.

Alliance Hall
193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Telephone EVergreen 7-7840

PILVE VOTIS GALI BUT 
IŠGYDYTA BE PEILIO.

Nckcntėkit be reikalo nuo rakš­
ties, gazu pilve, po valgio—sunku­
mus ir baisius dicg- 
liūs. Tie graužiantys, L .—Jg
baisiai erzinantys skau 
smai, kurie paprastai r
pakjla pavalgius, 
but sustabdyti greit be ' 
operacijos ir nesusi- 
trukdžius nuo darbo.
KARBOMINT Milteliai sulaiko rūg­
štį, gazo skausmus tuojaus panaiki­
na ir apsaugoja votį nuo pakalančių 
pilve rugščip. Taipgi išveja tuos 
kankinančius nuodus, kurie yra skau 
sinti priežastimi.

Nesiųskite pinigu. Užmokėsite paš 
toriui $1.2^ kuomet pristatvs vaistus. 
Iškirpkite šį skelbimą ir pasiųskite 
šiandien i:

KARBOMINT CO., Dept. T.
529 Hudson St., New York, N. Y.

KELIONĖ Į LIETUVĄ

Nuolatinis susisiekimas
NEW YORK-KLAIPEDA

(Per Gothenburgą, Švediją)
Laivų išplaukimai iš New Yorko

KUNGS HOLM-- Spalio 23
GRIPSHOLM--- Spalio 26
DROTTNINGHOLM Lapkr. 18
GRIPSHOLM — Gruodžio 8

Sutaupysi pinigą pirkdamas 
laivakortę ten ir atgal

Reikalaukite musų bendros apie 
kelionę brošiūrėlės ir kainoraščio. 
Gaunama nemokamai pas visus 
musų autorizuotus agentus, arba

Swedish American Line 
636 Fifth Ave., New York, N. Y.

i
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I Musu Profesionalai ir Biznieriai
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MUSŲ ADVOKATAI

ADV. F. J. BAGOČIUS, 
„Keleivio” Name, 
355 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
Valandos kasdien: 9 iki 7.

ADV. C. VOKETAITIS
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

ADV. JOHN B. BORDEN, 
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5.
Pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais vak. 6—8.

ADV. JOSEPH J. GRISK, 
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ill.
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Boulevard 2800.

MUSŲ GYDYTOJAI

DR. V. S. NARES,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road, 
Chicago, HI. Vai.: 1—3 ir 7—9 
Tel. Hemlock 8151

! DR. J. S. STANESLOW,i
į Medikas ir Chirurgas, 

SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

ADV. K. P. GUGIS, 
Ofisas: 127 No. Dearborn St. 
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434- 
Namuose: 3323 So. Halsted St 
Vakarais: 6 iki 8:30.

DR. G. J. TARULIS, 
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted St., 
Chicago, HL 
Valandos: 10—5 ir 7—9.

MUSŲ BIZNIERIAI

SLA. 4 nariai 
BLINSTRUBS’

VILLAGE & GRILL 
VISŲ LIETUVIŲ 

„HEADQUARTERS”

Puikiausias Restaurantas
Visoj Massachusetts
Du Barai. Vieta 600 Žmonių 
Du Perstatymai Kas Vakaras 
Šokiai. Vieta Baliams

00-308 W. Broadway, So. Boston, Mass.

A. J. KUPSTIS
SLA. NARYS

Tek So. Boston 9423

Real Estate & Insurance 
Spccializuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farnroms 
Mandagus ir Greitas 
Patarnavimas

322 W. Broadway, So. Boston, Mass.

BENEDICT J. SCHEGAUS
Real Estate & Insurance

Mortgage Loans
134 Broadway, Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7 1241

JOHN NAGHTEN & CO.
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange

Chicago Illinois :
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Pamatykite Nepaprasta Koncertą!
JIS ĮVYKS ŠĮ SEKMADIENĮ

Spalio=October 24 d
PRASIDĖS 4 VA L. POPIET

1937
Grand Paradise Main Hall

318 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

(1) Dramatiškas tenoras ALEX 
Mišrus LYRAIČIŲ BALETAS;

(4) Lyriškas sopranas
(6) Mezzo-sopranas

Štai kokios milžiniškos meno jėgos pildys programą:
WESLEY-VASILIAUSKAS iš Detroit, Mich.; (2)
(3) I. L. G. W. U. MANDOLINŲ ORKESTRĄ iš 24 kavalkų;
MARGARETA ČESNAVIČIUTĖ; (5) „KARDŲ ŠOKIO” grupė;
VIOLETA TAMKIUTĖ; (7) Gabioji šokikė DOROTHY BUBNIUTĖ; (8) Du paskilbę 
FINAI KOMIKAI; (9) ASAMBLIO LIETUVOS DAINA MIŠRUS KVARTETAS; 
(10) METROPOLITAN CHORAS, kuris du metai atgal laimėjo dainavimo kontestą 

Cleveland, Ohio.

ŠĮ koncertą ruošia „Naujoji Gadynė”. Jos koncertai visuomet buna patys gražiausieji, 
o šiemet bus dar gražesnis už visus buvusius.

Ruoškitės jį pamatyt. Tokia proga buna tik kartą per metus.
Įžanga: nerezervuotos vietos po 40c.; rezervuotos — po 75c. ir po $1.

Neužmirškite, Kad Koncertas Įvyks šį Sekmadienį!
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